
(Αστυνομικού προσωπικού κάθε βαθμίδας)
Μηνιαία έκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλωνwww.poasy.grΙούλιος 2016

Τεύχος 106 / Κ3077

Αδιανόητη η
ανακολουθία τους  15

Βάζουν χέρι 
και στα συσσίτια  2

Δεν πληρώνουν 
τα νυχτερινά  4

Και με τους γονείς 
στην κατασκήνωση  5

Αισιοδοξία για 
το κτηριολογικό  10

SOS από την 
Ορεστιάδα  11, 14

ΚΕΡΚΥΡΑ 
Ημερίδα εφ’ όλης 
της ύλης  12

Δικαιοσύνη 
στη ΔΑΕΑ  13

ΛΑΡΙΣΑ 
Συνάντηση με τον Γ.Γ. 
Δ. Αναγνωστάκη  13

Απαλλάξτε μας 
από τα διόδια  14

Εφαρμογή του Βιβλίου
Υπηρεσίας στο POL 16

ΑΘΗΝΑ 
Αίτημα για τοποθέτηση
ψυχίατρου στη ΓΑΔΑ 
 15

Υπονομεύουν
την εύρυθμη
λειτουργία
 16

Ακαταλληλότητα
υπηρεσιακού
οχήματος
 11

Συνεδρίασε 
η Ομάδα εργασίας 
για τα οικονομικά
 5

Όλα τα θέματα στο τραπέζι του διαλόγου, όπου η κυβέρνηση λησμονεί 
τις προεκλογικές της δεσμεύσεις. Σε ετοιμότητα ενόψει εξελίξεων 

για τα μισθολογικά, για την τροποποίηση του Συντάγματος 
και τις αλλαγές στον συνδικαλιστικό νόμο.

Υποκύπτουν 
σε έξωθεν
παρεμβάσεις
 14

Πολίτης δεν γεννιέσαι,
γίνεσαι 

Ο πρώτος πολιτικός αρχηγός 
στην εκπομπή μας

 4

Ουσιαστική συζήτηση
με τα πολιτικά κόμματα

Υπόμνημα για το δικαίωμα 
της απεργίας 

 6-7

 5

 6-7

Τέρμα το κρυφτούλι

 8-9



Πρόταση για αύξηση του ημερήσι-
ου αντιτίμου στη Λέσχη Σίτισης
Πειραιά από τρία (3) σε τέσσερα

(4) ευρώ συνολικά, για το γεύμα και το
δείπνο των αστυνομικών, έπεσε στο
«τραπέζι» από υπηρεσιακούς παράγον-
τες προκαλώντας την άμεση αντίδραση
αφενός της Ένωσης Αστυνομικών Υ -
παλλήλων Πειραιά, αφετέρου δε της
Ομοσπονδίας μας, η οποία μόλις ενη-
μερώθηκε από το σωματείο χαρακτήρισε
ακατανόητη την πρωτοβουλία τους και
ζήτησε να μην εγκριθεί από το Αρχηγείο.

Η Ομοσπονδία, όπως επισημαίνει στο
έγγραφό της, «αντιτίθεται σε οποιαδή-
ποτε αύξηση αυτού του αντιτίμου, που
έρχεται να προστεθεί στον ήδη επιβα-
ρυμένο ατομικό προϋπολογισμό ενός
εκάστου αστυνομικού και μάλιστα με-
σούσης της περιόδου και του τρέχοντος
οικονομικού έτους. Με όρους μνημο-
νίων και λογιστικών υπολογισμών, δεν
μπορεί και δεν επιτρέπεται να παραχθεί
κοινωνική πολιτική εις βάρος των σκλη-
ρά εργαζομένων αστυνομικών, πόσο
μάλλον όταν η ίδια η Διοίκηση δείχνει
να διακατέχεται και προφανώς να επι-
χειρεί να αντιγράψει ανάλογες πολιτικές
και πρακτικές. Η Ομοσπονδία μας κύριε
Αρχηγέ, θα προασπίσει με κάθε πρό-
σφορο μέσω τα εργασιακά, θεσμικά και

οικονομικά κεκτημένα των συναδέλφων
μας και παρακαλούμε, όπως εξετάσετε
τα διαλαμβανόμενα του εγγράφου μας,
δείχνοντας για άλλη μια φορά το αμέ-
ριστο ενδιαφέρον σας για το αστυνομι-
κό προσωπικό του οποίου ηγείστε».
Όχι εν θερμώ

Το σωματείο από την πλευρά του το-
νίζει επίσης ότι προτείνεται μία αύξηση
της τάξεως του 33,33%, βάσει του υπ’
αρίθμ. 2128/16/1258019 έγγραφο
από 28-6-2016. «Ως Ένωση πιστεύου-
με ότι τέτοιες αποφάσεις δεν πρέπει και
δεν μπορεί να λαμβάνονται εν θερμώ και
μάλιστα με απλούς οικονομικούς όρους,
επειδή τα ισοζύγια για μερικούς μόνο
μήνες του τρέχοντος έτους είναι ελλειμ-
ματικά, όπως αναφέρεται στο ανωτέρω
έγγραφο της Διεύθυνσης. Είναι αδια-
νόητο σε αυτή την δύσκολη οικονομικά
περίοδο που διανύουμε με τους συνά-
δελφους μας να έχουν βιώσει στο πετσί
τους εδώ και χρόνια τα «μνημόνια» και
την μείωση στους μισθούς τους να προ-
τείνουμε για μία ακόμη φορά την οικο-
νομική τους επιβάρυνση, όταν αυτή
μπορεί να αποφευχθεί.

Ως θεσμός που προασπιζόμαστε τα
εργασιακά, θεσμικά, οικονομικά και άλ-
λα δικαιώματα των μελών μας Αστυνο-
μικών τονίζουμε, ερωτούμε και προτεί-

νουμε: Υπάρχει αποθεματικό στην Λέ-
σχη της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά
και πόσο; Αν υπάρχει αποθεματικό γιατί
δεν χρησιμοποιείται ώστε να μην επιβα-
ρυνθούν οικονομικά οι συνάδελφοι
μας; Αν το επόμενο εξάμηνο του τρέ-
χοντος έτους τα ισοζύγια από ελλειμμα-
τικά γίνουν πλεονασματικά, όπως τα
προηγούμενα έτη, για ποιο λόγο να αυ-
ξηθεί το αντίτιμο των συναδέλφων;
Φρονούμε ότι, το αρμόδιο Τμήμα του
Αρχηγείου, το οποίο εποπτεύει τις Λέ-
σχες Πανελλαδικά, θα προβεί σε όλες
τις απαραίτητες ενέργειες για την εξεύ-
ρεση λύσης και επουδενί δεν θα συνη-
γορήσει στην αύξηση του αντιτίμου για
τους συναδέλφους μας, απορρίπτοντας
την εν λόγω πρόταση».
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Συναδέλφισσες,
συνάδελφοι
Διανύουμε τη θερινή περίοδο
εν μέσω πολιτικών γεγονότων
και πρωτοβουλιών που δεν
επιτρέπουν κανένα
εφησυχασμό σε κανέναν και
καμία εξ ημών. Πέρυσι, η
κυβέρνηση είχε τη φαεινή ιδέα
να περάσει αυγουστιάτικα και
μάλιστα παραμονές
Δεκαπενταύγουστου το
ασφαλιστικό. Φέτος, είναι σε
εξέλιξη, ως φαίνεται, ανάλογη
κινητικότητα για τα ειδικά
μισθολόγια. Η Ομοσπονδία
μας έγκαιρα ζήτησε
ενημέρωση για τις
κυβερνητικές πρωτοβουλίες
και κυρίως να έχει ουσιαστική
συμμετοχή στις συζητήσεις
που γίνονται ερήμην μας.
Μέχρι την ώρα έκδοσης της
εφημερίδας δεν είχαμε καμία
ουσιαστική απάντηση από
τους αρμόδιους υπουργούς.
Αντιθέτως, με τη στάση τους
επιτείνουν την ανησυχία μας.
Θα λάβουν την απάντηση.

S M S

Αυξάνουν (?) κατά 33,33% το αντίτιμο 
για τη σίτιση στη Λέσχη Πειραιά;

Έντονη αντίδραση της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά

ΗΠΑ
«Γνωρίζουμε ότι η συντριπτική πλειοψηφία των αστυνομικών κάνουν δίκαια και επαγγελματικά μια εξαιρετικά δύσκολη και επικίνδυνη δουλειά»,
δήλωσε ο πρόεδρος των ΗΠΑ Μπαράκ Ομπάμα στην επιμνημόσυνη δέηση που τελέστηκε για την δολοφονία των πέντε αστυνομικών από πυρά
ελεύθερου σκοπευτή στο Ντάλας.

Παρέμβαση
και για την
εκπαίδευση

Με αφορμή την τροπολογία
που κατατέθηκε στη Βουλή από
τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνι-
κής Άμυνας, κ. Δημήτριο Βίτσα,
αναφορικά με τον καθορισμό
συγκεκριμένων θέσεων σε Τμή-
ματα Σχολών των Ανωτάτων Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ) για
κατάταξη μονίμων εν ενεργεία
Αξιωματικών των Ενόπλων Δυνά-
μεων, αποφοίτων των Ανωτάτων
Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων, πέραν των προβλεπόμε-
νων από τις ισχύουσες διατάξεις
θέσεων για κατάταξη πτυχιούχων
ΑΕΙ, η Ένωση Πειραιά ζήτησε να
εξεταστεί αρμοδίως η δυνατότητα
κατάθεσης αντίστοιχης τροπολο-
γίας, που θα αφορά τα στελέχη
των Σωμάτων Ασφαλείας, Απο-
φοίτων των αντίστοιχων Ακαδη-
μαϊκών Σχολών, προκειμένου να
εξασφαλισθεί η συμμετοχή τους
σε προγράμματα σπουδών των
Τμημάτων Σχολών των Ανωτάτων
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ)
και επιτευχθεί η διεύρυνση του
γνωστικού τους αντικειμένου,
ώστε να παρέχουν τις καλύτερες
δυνατές υπηρεσίες, τόσο στο Σώ-
μα όσο και στον Πολίτη.



Της σύνταξης
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Αμετάβλητη η σύνθεση της 
Εκτελεστικής Γραμματείας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. 

Θετικά έληξε για την Ομοσπονδία η δικαστική εκκρεμότητα
που άνοιξε στις αρχές του έτους, σχετικά με την πλήρωση
κενοθείσας θέσης στην Εκτελεστική Γραμματεία.

Το Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών απέρριψε την αγωγή που
είχε ασκήσει η συνδικαλιστική παράταξη ΔΗ.Κ.ΑΣ.Ε., ζητώντας να
ακυρωθεί η απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, προβάλλοντας
ότι η κενοθείσα, ύστερα από την αποχώρηση του Μιχ. Τολίκα, θέ-
ση στην Εκτελεστική Γραμματεία έπρεπε να καταληφθεί αποκλει-
στικά από υποψήφιο του συνδυασμού της.

Με την υπ’ αριθμ. 3086/2016 το Μονομελές Πρωτοδικείο Αθη-
νών (Ενοχικό Τμήμα), απέρριψε ως απαράδεκτη την ασκηθείσα
αγωγή, λόγω έλλειψης της ικανότητας του διαδίκου στο πρόσωπο
της ενάγουσας! Έκρινε, δηλαδή, ότι “...η ενάγουσα δεν αποτελεί
αστυνομική συνδικαλιστική οργάνωση... αλλά συνιστά συνδικαλι-
στική παράταξη, η οποία στερείται της ικανότητας του διαδίκου”.
Μάλιστα δε, δεν δέχθηκε την ενάγουσα ούτε “ως ένωση προσώπων
χωρίς νομική προσωπικότητα”, καθώς η σύσταση τέτοιας ένωσης

είναι άκυρη όταν αφορά σε αστυνομικούς υπαλλήλους, ως αντι-
βαίνουσα στη διάταξη του αρ.30Α παρ.3 του Ν.1264/1982.

Να σημειωθεί ότι η απόφαση αυτή εκδικάστηκε με το νέο Κώδικα
Πολιτικής Δικονομίας και αποτελεί μία από τις πρώτες αποφάσεις
που εκδίδονται με τις ταχύτατες διαδικασίες που ισχύουν πλέον
για τις τακτικές διαφορές.

“Η απόφαση αυτή δεν αφορά σε πρόσωπα, αλλά στην κατισχύη
των ειδικών διατάξεων του συνδικαλιστικού νόμου που ισχύουν
για το αστυνομικό προσωπικό, τις οποίες πρέπει να τηρούμε και
να προστατεύουμε ως κόρην οφθαλμού” δήλωσε ο νομικός σύμ-
βουλος της Ομοσπονδίας, κος Χαρ. Μπουκουβάλας, ο οποίος εκ-
προσώπησε για ακόμα μία φορά την Ομοσπονδία στο Δικαστήριο.

Σχολιάζοντας την απόφαση, ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κος
Γρ. Γερακαράκος δήλωσε: «Δεν παίζει κανένα ρόλο η θέση που
κατέχουμε στο Δ.Σ. και την Ε.Γ. της Ομοσπονδίας, αλλά η δουλειά
που κάνει ο καθένας μας και η προσφορά μας στους συναδέλφους
και στο Σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας».

Η ατζέντα του μήνα

Με αμείωτο ενδιαφέρον συνεχίζουμε τους θερινούς μή-
νες τον αγώνα για την υπεράσπιση των συμφερόντων
των Ελλήνων Αστυνομικών είτε αυτοί υπηρετούν στην

πρωτεύουσα της χώρας, είτε υπηρετούν στα μεγάλα περιφε-
ρειακά κέντρα, είτε υπηρετούν στις εσχατιές της ελληνικής επι-
κράτειας. Η θερινή ραστώνη δεν έκαμψε την ετοιμότητά μας,
απεναντίας διατήρησε τα αντανακλαστικά μας σε υψηλά επί-
πεδα ετοιμότητας δεδομένου ότι η άλλη πλευρά -κυβέρνηση,
υπουργοί και διοίκηση- δεν έχουν παραιτηθεί των παλιών απα-
ράδεκτων τακτικών του αιφνιδιασμού και των τετελεσμένων.

Απτό παράδειγμα, η τακτική του υπουργείου Οικονομικών,
το οποίο ετοιμάζει τα ειδικά μισθολόγια πίσω από κλειστές
πόρτες χωρίς να σέβεται το συνδικαλιστικό μας κίνημα και το
αναφαίρετο δικαίωμά μας να συμμετέχουμε στο διάλογο και
στις επιτροπές που επεξεργάζονται τις όποιες ρυθμίσεις για τα
εργασιακά, οικονομικά και άλλα θέματά μας.

Έτσι, η Εκτελεστική Γραμματεία, το Διοικητικό Συμβούλιο, οι
Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις, τελούν σε πλήρη εγρήγορση, έτοι-

μες και έτοιμοι να δώσουμε την πρέπουσα απάντηση ανά πάσα
στιγμή αν και όπου χρειαστεί.

Με τις ενημερωτικές συναντήσεις μας με τα πολιτικά κόμ-
ματα επιζητούμε τη στήριξη στα δίκαια αιτήματά μας, στα οποία
περιλαμβάνεται και το πάγιο αίτημα για τη διεύρυνση των συν-
δικαλιστικών ελευθεριών με την αναθεώρηση του άρθρου 23
παρ. 2 του Συντάγματος που μας απαγορεύει να απεργούμε. 

Η Ομοσπονδία έχει πάρει πάνω της το αίτημα για την ακα-
δημαϊκή αναβάθμιση – ανωτατοποίηση της Σχολής Αστυφυλά-
κων, ενώ εργάζεται μέσω των θεσμοθετημένων επιτροπών μας
και για άλλα θέματα. 

Δεν αφήνουμε να περνάνε απαρατήρητες οι καταγγελίες για
τις αυθαιρεσίες της διοίκησης ούτε μας αφήνει αδιάφορο το
γεγονός ότι και φέτος διαφαίνεται η επανάληψη του σκανδά-
λου με την εξάντληση των κονδυλίων για τα νυχτερινά και την
αναγκαιότητα εξεύρεσης νέων κονδυλίων. Όλες οι καταγγελίες
που φτάνουν στην Ομοσπονδία ελέγχονται και αξιοποιούνται,
εν κατακλείδι.

Mήτε αν νικήσεις 
να χαίρεσαι πολύ, 
ούτε αν νικηθείς 

να κλαις και να οδύρεσαι 
στο σπίτι σου

Αρχίλοχος

04-07-16
Στην τελική ευθεία οι προτάσεις της Ομοσπονδίας για την Ακαδημαϊκή
Αναβάθμιση – Ανωτατοποίηση της Σχολής Αστυφυλάκων. Η Ομάδα
εργασίας συνεδρίασε εκ νέου και συζήτησε την πορεία των εργασιών
της.

05-07-16
Η Διοίκηση υποκύπτει σε έξωθεν παρεμβάσεις, καταγγέλλει η Ομο-
σπονδία και ζητά εξηγήσεις με βάση καταγγελίες που περιέρχονται
στη διάθεσή της από Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις.

07-07-16
Κατάθεση υπομνήματος της Ομοσπονδίας στον αρμόδιο Υπουργό για
το δικαίωμα στην απεργία των αστυνομικών, ώστε να ληφθεί υπόψη
στο πλαίσιο της συνταγματικής αναθεώρησης.

11-07-16
Παρεμβάσεις της ΠΟΑΣΥ στο Αρχηγείο με αφορμή καταγγελίες της
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Σερρών για το θέμα του σταθμού
διοδίων Προμαχώνα και της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Κυ-
κλάδων, για αδικαιολόγητες μετακινήσεις αστυνομικών με αποσπά-
σεις από την οργανική τους θέση.

13-07-16
Ανακοίνωση για τις εργασίες του Γενικού Συμβουλίου που πραγμα-
τοποιήθηκε στις 11 & 12/07/2016 στη Γλυφάδα όπου είχαν κληθεί
αρμόδιοι υπουργοί της κυβέρνησης για να μιλήσουν για τα χρονί-
ζοντα προβλήματά μας και να μας παρουσιάσουν τις λύσεις που δια-
τίθενται να προωθήσουν.

13-07-16
H ΠΟΑΣΥ ενημέρωσε τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις για τη λειτουργία
των Παιδικών Κατασκηνώσεων Αγίου Ανδρέα.

13-07-16
Συνάντηση των Ομοσπονδιών Σωμάτων Ασφαλείας με τον Πρόεδρο
της Νέας Δημοκρατίας κ. Κυριάκο Μητσοτάκη στο πλαίσιο των ενη-
μερωτικών επαφών με τα πολιτικά κόμματα ενόψει των προωθούμε-
νων από την κυβέρνηση αλλαγών στα ειδικά μισθολόγια και τη μη
συμμόρφωση στις αποφάσεις του ΣτΕ κ.λπ.

14-07-16
Καταγγελίες για μη αμοιβή δεδουλευμένων νυχτερινών και επιση-
μάνσεις από την Ομοσπονδία μας ώστε εγκαίρως να δοθούν απαν-
τήσεις για τα απαιτούμενα κονδύλια. 

20-07-16
Αμετάβλητη η σύνθεση της Εκτελεστικής Γραμματείας της Π.Ο.ΑΣ.Υ.
- Θετική Δικαστική Απόφαση.

21-07-16
Παρέμβαση της ΠΟΑΣΥ στο Αρχηγείο με αφορμή τις καταγγελίες της
Συνδικαλιστικής Κίνησης Αστυνομικών Ξάνθης για τα προβλήματα
που παρουσιάστηκαν στη συντηρητική εκπαίδευση με την έλλειψη
φυσιγγίων.

21-07-16
Άμεση αντίδραση προκάλεσε η πληροφόρηση που περιήλθε στην
Ομοσπονδία μας από την Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά
για την πρόθεση των υπηρεσιακών παραγόντων να προβούν σε αύ-
ξηση του ημερήσιου αντιτίμου στη Λέσχη Σίτισης Πειραιά από τρία (3)
σε τέσσερα (4) ευρώ συνολικά, για το γεύμα και το δείπνο των αστυ-
νομικών. 

22-07-16
Καταγγελία των Ομοσπονδιών για την πρακτική της κυβέρνησης και
ειδικότερα του υπουργείου Οικονομικών που δεν καλεί σε διάλογο
το συνδικαλιστικό μας κίνημα ενώ προωθεί ειδικά μισθολόγια ερή-
μην μας.

25 & 27-07-16
Αντιπροσωπεία των Ομοσπονδιών συναντήθηκε με εκπροσώπους του
ΣΥΡΙΖΑ, του Ποταμιού και του ΚΚΕ.

“
”

Σε πλήρη εγρήγορση

Χιούμορ... του Μιχάλη Κουντούρη

Στην εποχή της παγκοσμιοποίησης
όπου τα εθνικά σύνορα έχουν κα-
ταστεί διάτρητα εξαιτίας συγκεκρι-
μένων πολιτικών, δεν κυκλοφο-
ρούν ελεύθερα μόνο άνθρωποι
και αγαθά. Διαχέονται παντού αν-
θρώπινες πρακτικές, απόψεις και
θέσεις καθιστώντας ακόμα πιο
απαιτητική τη λειτουργία των αρ-
χών ασφαλείας. 



Το τελευταίο χρονικό διάστημα, η Ομοσπονδία
μας γίνεται αποδέκτης σοβαρών καταγγελιών
από τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις, μέλη των

οποίων, στα κύρια καθήκοντά τους, εκτελούν υπη-
ρεσία του εδαφίου α΄ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 1 του Π.Δ. 394/ 2001 (γραμματειακή ή γρα-
φική υπηρεσία και υπηρεσία τεχνίτη κάθε ειδικό-
τητας) και ενώ εργάζονται δεκαέξι (16) ώρες νυ-
χτερινής απασχόλησης, αμείβονται μόνο για τις
οκτώ (8) ώρες και σε κάποιες περιπτώσεις δεν
αμείβονται καθόλου!

Η παραπάνω τακτική των διοικούντων, να δια-
θέτουν το αστυνομικό προσωπικό σε νυχτερινή ερ-
γασία και να μην αμείβεται αυτή, σαφώς μπορεί να
είναι αρεστή στην Πολιτική και Φυσική Ηγεσία του
Σώματος, αφού εξασφαλίζουν οικονομικούς πό-
ρους εις βάρος του εργαζόμενου αστυνομικού και

καλύπτουν βασικές ανάγκες των Υπηρεσιών τους,
αλλά, θα πρέπει, κάποια στιγμή, άπαντες να ανα-
ληφθούν ότι οι Υπουργικές Αποφάσεις που καθο-
ρίζουν ώρες νυχτερινής απασχόλησης, δεσμεύουν
και αυτούς που διατάζουν δυνάμεις να τις εργα-
σθούν, και μάλιστα, στην πλειοψηφία των περιπτώ-
σεων, καταχρηστικά!!

Λυπούμαστε δε πραγματικά όταν κάποιες από τις
παραπάνω περιπτώσεις, μη αποζημίωσης νυχτερι-
νής απασχόλησης, λαμβάνουν χώρα εντός του ίδι-
ου του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, που
αν μη τι άλλο, αυτό θα έπρεπε να είναι παράδειγμα
ορθής εφαρμογής της σχετικής νομοθεσίας προς
τις περιφερειακές Υπηρεσίες και όχι να εκμεταλ-
λεύεται πρώτο το αστυνομικό προσωπικό! Βρισκό-
μαστε σχεδόν στο μέσο του έτους και ήδη, δια
στόματος της Φυσικής μας Ηγεσίας, στις πρόσφα-

τες διεργασίες του Γενικού μας Συμβουλίου, εκ-
φράστηκε έντονη ανησυχία για τις διαθέσιμες ώρες
νυχτερινής εργασίας του αστυνομικού προσωπι-
κού, τονίζοντας ότι η φετινή χρονιά θα είναι δυ-
σκολότερη!

Είναι επιεικώς απαράδεκτο το γεγονός ότι, ενώ
ο «εργοδότης» γνωρίζει εξ αρχής τα διαθέσιμα
κονδύλια που έχει για τις ώρες νυχτερινής απα-
σχόλησης του αστυνομικού προσωπικού του, να
συνεχίζει να σπαταλά αφειδώς τις εν λόγω ώρες,
διατάζοντας και απασχολώντας, σωρηδόν, δυνά-
μεις σε όλη την Ελλάδα και να έρχεται στο μέσο
της χρονιάς, ανακοινώνοντας ότι δεν επαρκούν οι
προαναφερόμενες ώρες, άλλως να υπαινίσσεται εί-
τε έμμεσα είτε άμεσα, τη μη αμοιβή της δεδουλευ-
μένης νυχτερινής εργασίας.

Επειδή, είναι ολοφάνερο ότι από την υπεραπα-

σχόληση των αστυνομικών δυνάμεων λόγω του
ανακύψαντος από πέρυσι μεταναστευτικού - προ-
σφυγικού ζητήματος, έχει οξυνθεί ακόμα περισσό-
τερο το χρονίζον αυτό πρόβλημα, καλούμε την Ηγε-
σία, Πολιτική και Φυσική, έγκαιρα να αναζητήσουν
τα απαιτούμενα κονδύλια για την κάλυψη των υπη-
ρεσιακών αναγκών και των ωρών εργασίας των
αστυνομικών που θα κληθούν στο εξής να εργα-
στούν, βάζοντας τέρμα στην εργασιακή ανασφάλεια
του καταπονημένου ανθρώπινου δυναμικού μας,
αλλά και το κυριότερο, βάζοντας τάξη στην παρα-
τηρούμενη παλαιόθεν ανεπίτρεπτη αταξία της διά-
θεσης δυνάμεων κατά το δοκούν και μάλιστα χωρίς
να καταβάλλονται οι προβλεπόμενες αποζημιώσεις.

Η ΠΟΑΣΥ προειδοποιεί έγκαιρα και απαιτεί το
ίδιο έγκαιρα και καταλυτικά να παρέμβει η Ηγεσία
για την επίλυση του εν θέματι προβλήματος.

Με τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας κ. Γρηγό-
ρη Γερακαράκο μας συναντήθηκε η πολι-
τική επιστήμων κα Αρετή Κεραμάρη στο

πλαίσιο των προσπαθειών της Πανελλήνιας Ένωσης
Νομικών και Πολιτικών Επιστημόνων για την προ-
ώθηση της πολιτειακής παιδείας στην εκπαίδευση
όλων των βαθμίδων, συμπεριλαμβανομένης και αυ-
τής των αστυνομικών. Η προάσπιση των αρχών της
δημοκρατίας και η αλλαγή της νοοτροπίας και της
πολιτικής κουλτούρας αποτελούν κρίσιμα ζητήματα
στις μέρες μας δεδομένου ότι έχουν καταρρεύσει οι
κοινωνικές δομές και έχουν διαρραγεί οι κοινωνικές

σχέσεις ενώ εκείνο που προέχει είναι η κοι-
νωνική συνοχή, η συμμετοχή στα κοινά και
η υπεράσπιση των δημοκρατικών μας κατα-
κτήσεων. Η θωράκιση της δημοκρατίας και η
λειτουργία του πολιτεύματος πρέπει να ενδια-
φέρουν όλους τους ενεργούς πολίτες στον
τόπο μας, πόσο μάλλον το συνδικαλιστικό μας
κίνημα, που εκπροσωπεί τους σκληρά δοκιμα-
ζόμενους στις μέρες μας ένστολους αστυνο-
μικούς υπαλλήλους. 

Γιατί όπως είχε υποστηρίξει και ο Αριστοτέ-
λης, πολίτης δεν γεννιέσαι, γίνεσαι!
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ΔΕΔΟΥΛΕΥΜΕΝΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΑ
Στο ίδιο έργο θεατές 

Πολίτης δεν γεννιέσαι, γίνεσαι!

Τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, Αντιστράτηγο κ. Κων-
σταντίνο Τσουβάλα και τον Γε-

νικό Επιθεωρητή Αστυνομίας Βορείου
Ελλάδας, Αντιστράτηγο κ. Μιχαήλ Κα-
ραμαλάκη ενημέρωσε η Ομοσπονδία
μας με αφορμή τις καταγγελίες της
Ένωσης Αστυνομικών Λάρισας για τη
Διοικητική Μέριμνα του αστυνομικού
προσωπικού.

«Για πολλοστή φορά, επανερχόμαστε
στο θέμα της παντελούς έλλειψης Δι-
οικητικής Μέριμνας για το Αστυνομικό
Προσωπικό όπως καταγγέλλεται και με
το επισυναπτόμενο υπ’ αριθ. 800/10/8
από 24/06/2016 έγγραφο της Ένω-
σης Αστυνομικών Λάρισας», σημειώνει
η ΠΟΑΣΥ. «Αστυνομικές Δυνάμεις, δια-
τέθηκαν για την μετεγκατάσταση προ-
σφύγων και μεταναστών σε ανοιχτές
δομές φιλοξενίας και υπερέβαλλαν
εαυτούς για την επιτυχή ολοκλήρωση
αυτής της επιχείρησης, κάτω από αντί-
ξοες συνθήκες, καταβάλλοντας κάθε
δυνατή προσπάθεια με άκρατο επαγ-
γελματισμό και αστείρευτο φιλότιμο. Η
Διοίκηση πιστή, όπως πάντα, στις αρ-
χές της, αδιαφόρησε εκ νέου για την
υποστήριξη των Αστυνομικών και πα-
ρακαλούμε κύριε Αρχηγέ να διερευνή-

σετε τα καταγγελλόμενα της Πρωτο-
βάθμιας Οργάνωσής μας, με την
προσδοκία να εκλείψουν στο μέλλον
ανάλογα φαινόμενα υπηρεσιακής εξα-
χρείωσης».

Η Ένωση Αστυνομικών Λάρισας από
την πλευρά της, «με αφορμή τα μέτρα
που αφορούν την προσωρινή μετεγκα-
τάσταση προσφύγων και μεταναστών,
από την ανοιχτή δομή Κουτσόχερου στην
ανοιχτή δομή Κυψελοχωρίου, εκφράζει
τα συγχαρητήριά της σε όλους τους συ-
ναδέλφους της Δ.Α. Λάρισας αλλά και
των όμορων Διευθύνσεων Αστυνομίας,
οι οποίοι απασχολήθηκαν σε αυτά.

Οι συνάδελφοι, εργαζόμενοι υπό
συνθήκες καύσωνα, πέραν του ωραρίου
τους, οι περισσότεροι εξ αυτών με ανά-
κληση ημερησίων αναπαύσεων, λόγω
του «έκτακτου»(;;) γεγονότος, έδρασαν
με περισσή ψυχραιμία και αξιοθαύμαστο
επαγγελματισμό, αντιμετωπίζοντας, εκ
μέρους των μεταναστών-προσφύγων,
πρωτόγνωρες καταστάσεις από οχετό
ύβρεων, πέτρες, επιθέσεις σώμα, με
σώμα με ξύλα και σίδερα. Συμπεριφορές
που σίγουρα δε συνάδουν με τη φιλο-
ξενία που τους προσφέρεται αλλά και με
την αντιμετώπισή τους από την Ελληνική
Αστυνομία, η οποία ήταν υπέρμετρα

άψογη, φτάνοντας σε σημείο να διαθέ-
σει δύο Υπηρεσιακά οχήματα της Υ.Α.Λ.,
με τέσσερις (4) συναδέλφους, ώστε να
μεταφέρει αντιπροσωπεία των προσφύ-
γων-μεταναστών, σε χώρο πλησίον των
Τρικάλων ώστε αυτοί να αποφασίσουν
εάν τους αρέσει η περιοχή για να γίνει
εκεί η μετεγκατάστασή τους!

Δυστυχώς, όμως, για πολλοστή φο-
ρά ήταν προκλητικά απούσα κάθε έν-
νοια διοικητικής μέριμνας. Σε συνθή-
κες καύσωνα, κυριολεκτικά στη μέση
του πουθενά, με αρκετές ώρες ορθο-
στασίας και κάποιοι προκλητικά ούτε
καν σκέφτηκαν τη διάθεση της Υπηρε-
σιακής καντίνας ,για την στοιχειώδη
εξυπηρέτηση των δεκάδων συναδέλ-
φων που μετείχαν στην επιχείρηση.
Μετά από ατελείωτες συζητήσεις και
λήψη σχετικών υποσχέσεων, αγγίζει τα
όρια του αντισυναδελφικού κάποιοι να
εξακολουθούν να μη σκέφτονται τα
στοιχειώδη για τους συναδέλφους». 

Αυτού του τύπου οι επιχειρήσεις
ίσως έχουν και συνέχεια. Καλούμε
τους μεν συναδέλφους μας να συνεχί-
σουν με τον ίδιο επαγγελματισμό και
αυτοσυγκράτηση, τους δε διοικούντες
να σκεφτούν επιτέλους τα ελάχιστα
αυτονόητα.

Προκλητικά απούσα 
κάθε έννοια διοικητικής μέριμνας

Συνεχίζεται η αβεβαιότητα με τα διαθέσιμα κονδύλια για τα νυχτερινά και η ΠΟΑΣΥ κρούει τον κώδωνα του κινδύνου

Εκδόθηκαν οι προϋποθέσεις του Ιδρύματος Εξοχές Ελληνικής Αστυ-
νομίας με τα συνημμένα υποδείγματα αιτήσεων-δηλώσεων, που αφο-
ρούν τη λειτουργία των κατασκηνώσεων, τόσο με τους γονείς των

παιδιών όσο και χωρίς αυτούς, στις εγκαταστάσεις του Αγίου Ανδρέα Νέας
Μάκρης Αττικής. Η Ομοσπονδία ενημέρωσε τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις για
τη θετική αυτή εξέλιξη
και οι ενδιαφερόμενοι
μπορούν να αξιοποι-
ήσουν την ευκαιρία που
τους παρέχεται. Επιση-
μαίνουμε ότι, το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα
είχε επισημάνει κατά το
παρελθόν την ανα-
γκαιότητα λειτουργίας
των κατασκηνώσεων με
γονείς και κάθε βήμα
προς αυτήν την κατεύ-
θυνση οφείλουμε να το
συγχαρούμε, αλλά και
να το στηρίξουμε, προ-
κειμένου να καθιερωθεί
ως θεσμός (θεσμοθε-
τηθεί) και να εμπλουτι-
στεί περαιτέρω. Περισ-
σότερα στην ιστοσελίδα
μας www.poasy.gr 

Και με τους γονείς
στην κατασκήνωση
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Συνεδρίασε στα γραφεία της Ομο-
σπονδίας στις 8 Ιουλίου 2016 η
Ομάδα Εργασίας Οικονομικών και

Ασφαλιστικών θεμάτων υπό την προ-
εδρεία του Ταμία της ΠΟΑΣΥ και προ-
έδρου της Ένωσης Αστυνομικών Υ -
παλλήλων Εύβοιας κ. Γιώργου Κουλιά-
κη και την συμμετοχή των μελών της κ.κ.
Παναγιώτη Αγγελίδη (Ε.Α.Υ. Θεσσαλο-
νίκης), Κων/νου Κίτσιου (Ε.Α.Υ. Ιωαν-
νίνων) και Βασίλη Οσσα (Ε.Α.Υ. Σερ-
ρών).

Κατά τη συνεδρίαση συζητήθηκαν
όλα τα εκκρεμή οικονομικά θέματα, ήτοι
η μη συμμόρφωση της κυβέρνησης
προς τις αποφάσεις του ΣτΕ, η έγκαιρη
εξασφάλιση κονδυλίων για τα νυχτερινά
κ.λπ., οι μεθοδεύσεις για τα νέα μισθο-
λόγια, η χορήγηση των εφάπαξ από το

Ταμείο με βάση τις πρόσφατες νέες
ασφαλιστικές διατάξεις, η οικονομική
βοήθεια μέσω του Ιδρύματος Εξοχές
Ελληνικής Αστυνομίας, η εκκρεμούσα
νομοτεχνική βελτίωση για τον ορφανικό
λογαριασμό (ν, 826/78) και το επίδομα
εξομάλυνσης και άλλα. Να σημειώσου-
με ειδικότερα ότι η Ομοσπονδία εξέδω-
σε ανακοίνωση για την ολιγωρία που
παρατηρείται στο Συμβούλιο της Επι-
κρατείας και αφορά την καθαρογραφή
της τελευταίας απόφασης για τα ειδικά
μισθολόγια. Όπως τονίζει η ΠΟΑΣΥ, «οι
θεμελιώδεις αποφάσεις της Ολομέλειας
του Συμβουλίου της Επικρατείας 1125-
29 δεν έχουν ακόμα καθαρογραφεί,
δύο μήνες μετά από τη δημοσίευσή
τους!

Η απάντηση του ΣτΕ σε επανειλημμέ-

νες οχλήσεις της Ομοσπονδίας μας, δια
του νομικού της συμβούλου, είναι ότι η
καθυστέρηση οφείλεται στην ασκηθείσα
από 2.500 φυσικά πρόσωπα παρέμβα-
ση. Το πλήθος των ονομάτων και η δυ-
σκολία εκπροσώπησής τους “μπλοκά-
ρουν” τη δημοσίευση των αποφάσεων.
Να σημειωθεί ότι η παρέμβαση απορρί-
φθηκε ως απαράδεκτη...

Όχι μεμονωμένες
πρωτοβουλίες

Λόγω της μείζονος σπουδαιότητας
των μισθολογικών και ασφαλιστικών
υποθέσεων που αφορούν το σύνολο
των αστυνομικών, η Ομοσπονδία μας
έχει αναλάβει τον συντονισμό όλων των
Ομοσπονδιών προς την κατεύθυνση
αυτή αλλά και κάθε δικαστική και εξω-

δικαστική πρωτοβουλία για την επίτευξή
τους. Συνιστά να μην λαμβάνονται απο-
σπασματικές και μεμονωμένες πρωτο-
βουλίες, που μπορεί να δημιουργήσουν
τελεσίδικες αρνητικές καταστάσεις και
να επηρεάσουν δυσμενώς τον κοινό
μας στόχο. Η ενημέρωση στα νομικά

μας ζητήματα από τον νομικό σύμβουλο
της Ομοσπονδίας μας κ. Χαράλαμπο
Μπουκουβάλα είναι και θα εξακολου-
θήσει να είναι πυκνή και απολύτως
υπεύθυνη. Καλείστε όλοι να συμβάλετε
στην κοινή προσπάθεια.

Συνεδρίασε η Ομάδα Εργασίας Οικονομικών 
και Ασφαλιστικών θεμάτων 

Οπρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων κ. Βασί-
λης Λεβέντης ήταν ο πρώτος πολιτικός αρ-
χηγός που βρέθηκε ενώπιον της τηλεοπτι-

κής κάμερας της εκπομπής της ΠΟΑΣΥ στον τηλε-
οπτικό σταθμό Kontra Chanel «Αστυνομία & Κοι-
νωνία» και μίλησε για όλα και για όλους.

Για την Ελληνική Αστυνομία και το έργο που πα-
ράγει είπε ότι η αποστολή της είναι μεγάλη, να
προστατεύει τη ζωή, την τιμή, την περιουσία και την
αξιοπρέπεια των πολιτών και ότι υπάρχουν περι-
θώρια εκδημοκρατισμού των λειτουργιών της.
Πάντως τόνισε ότι η συντριπτική πλειοψηφία των
αστυνομικών είναι πάρα πολύ καλά παιδιά και επι-
βάλλεται η διάθεση χρημάτων για τον εξοπλισμό
και τους μισθούς τους διότι δεν μπορούν να κά-
νουν και δεύτερη δουλειά.

Ο κ. Λεβέντης αναφέρθηκε στην πολιτική του
διαδρομή και στο διασυρμό που υφίστατο από το
μιντιακό κατεστημένο επί 35 χρόνια, έως την εί-
σοδό του στη Βουλή, μίλησε για τα θαλασσοδάνεια
των κομμάτων και των ΜΜΕ, τάχθηκε υπέρ της
απλής αναλογικής και της κατάργησης του μπό-
νους που κλέβει έδρες από τα άλλα και δη τα μικρά
κόμματα, υπεραμυνόμενος της πολιτικής συναίνε-
σης και των πολυκομματικών κυβερνήσεων. Δεν
δίστασε δε να μιλήσει για υφιστάμενο σήμερα δι-
κτατορικό σύστημα στη Βουλή με τους παράλλη-
λους μονολόγους των πολιτικών αρχηγών.

Άλλος υψηλός καλεσμένος της εκπομπής ήταν
ο πρώην υπουργός Δημόσιας Τάξης και Προστα-
σίας του Πολίτη κ. Βασίλης Κικίλιας ο οποίος
άσκησε κριτική στην κυβέρνηση, τονίζοντας ότι
διέψευσε τις ελπίδες των πολιτών, ενώ αναφέρθη-
κε στις παθογένειες του πολιτικού συστήματος και
στην ανάγκη εκσυγχρονισμού του κράτους. Ζούμε

είπε, σε μια σκληρή εποχή και πρέπει να μάθουμε
να ζούμε με αυτά που έχουμε διότι δεν υπάρχουν
εύκολες λύσεις. Δικαιολόγησε τις περικοπές δαπα-
νών, λέγοντας ότι αυτές έγιναν διότι είχε χρεοκο-
πήσει η χώρα και αποφεύχθηκαν τα χειρότερα τύ-
που Βενεζουέλας και Αργεντινής. 

Είχε καταστραφεί, είπε η χώρα πριν από τα Μνη-
μόνια και έπρεπε να ληφθούν μέτρα σωτηρίας της
χώρας. Το 2014 τα πράγματα είχαν μπει σε μια
καλή τροχιά, αλλά η θετική πορεία ανακόπηκε από
τη διακυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ.

Σε ό,τι αφορά τα αστυνομικά πράγματα είπε ότι
δεν είναι ο πλέον κατάλληλος για να τοποθετηθεί
διότι διετέλεσε υπουργός Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και δεν θα είναι αντικειμενικός.
Σε κάθε περίπτωση αγαπά τα παιδιά και σέβεται την
προσπάθειά τους, τους αστυνομικούς και την αστυ-
νομία, που είναι ένας θεσμός ο οποίος κράτησε τη
χώρα όρθια όταν η δήθεν ηγέτες, η ελίτ, κρύφτηκε
και έβαλε μπροστά αυτά τα παιδιά για να βγάλουν

το φίδι από την τρύπα. Ειδικά στα Δεκεμβριανά του
2008, δεν δίστασε να πει ότι κρύφτηκαν και οι τότε
στρατηγοί της Ελληνικής Αστυνομίας...

Από το συνδικαλιστικό πεδίο, καλεσμένοι της
εκπομπής ήταν ο αντιπρόεδρος της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Αθηνών κ. Δημοσθένης Πά-
κος ο οποίος μίλησε για την αξιόλογη προσπάθεια
ενίσχυσης της τράπεζας αίματος της Ένωσης με
νέους εθελοντές αιμοδότες και την αποδοχή του
αιτήματός της για χορήγηση τετραήμερης πλέον
άδειας αιμοδοσίας σε αυτούς. Άλλοι καλεσμένοι

ήταν ο γενικός γραμματέας της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Αθηνών κ. Νικόλαος Ρήγας, η
γραμματέας της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων
Πειραιά, κα. Αργυρώ Μαλαχία, ο γενικός γραμμα-
τέας της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν/Α
Αττικής κ. Μαρίνος Κακαβάς, ο αντιπρόεδρος της
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Β/Α Αττικής κ.
Παντελής Μανιάτης και ο αντιπρόεδρος της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής κ.
Νικόλαος Τζίμας, οι οποίοι μίλησαν συνολικά για
τα προβλήματα των συναδέλφων μας στην Αττική.

Ο πρώτος πολιτικός αρχηγός στην εκπομπή 
της ΠΟΑΣΥ «Αστυνομία & Κοινωνία»
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Κατάθεση υπομνήματος της Ομοσπονδίας στον αρμόδιο
Υπουργό για το δικαίωμα στην απεργία των αστυνομικών

Στο Υπόμνημα, σημειώνουμε μεταξύ άλλων:
«Κύριε Υπουργέ, Έχουμε αδιαμφισβήτητα,
ήδη, μια πολυετή συνδικαλιστική διαδρομή

-28 χρόνια από την έναρξη της μη «νόμιμης» λει-
τουργίας μας, όταν το 1988 ξεκίνησε μετά πολ-
λών εμποδίων, διώξεων και αμφισβητήσεων και
22 χρόνια από τη νομιμοποίηση του συνδικάτου
με το ν. 2265/1994 - Επέκταση διατάξεων του
Ν. 1264/1982 «Για τον εκδημοκρατισμό του
συνδικαλιστικού κινήματος και την κατοχύρωση
των συνδικαλιστικών ελευθεριών των εργαζομέ-
νων» και στο αστυνομικό προσωπικό της Ελληνι-
κής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις».

Η διαδρομή αυτή εμπλουτίστηκε το 2011 με το
αρ. 18 παρ. 1 του ν. 3938/2011 (ΦΕΚ 61 Α΄),
εισάγοντας την απλή αναλογική ως αντιπροσω-
πευτικότερο σύστημα εκλογής των αιρετών οργά-
νων του συνδικαλιστικού μας κινήματος.

Ωστόσο, πάγιο αίτημά μας ήταν η κατοχύρωση
της πλήρους συνδικαλιστικής ελευθερίας και έκ-
φρασης, γεγονός που μας είχε απασχολήσει πολ-
λές φορές στο παρελθόν (συνέδρια, συνεδριάσεις
οργάνων, ημερίδες κλπ), ενώ αποδέκτες του αι-
τήματος ήταν πάντοτε τα πολιτικά κόμματα και οι
εκάστοτε κυβερνώντες». 

Στη συνέχεια τονίζεται ότι το 2012, με αφορ-
μή την επέτειο της εργατικής Πρωτομαγιάς, στο
κοινό μήνυμά μας με την ΠΟΑΞΙΑ, σημειώναμε
επίσης την αναγκαιότητα της συνταγματικής με-
ταρρύθμισης, υπενθυμίζοντας και το διαχρονικό
μας σύνθημα: «Σήμερα πορεία, αύριο απεργία! Η
δύναμη είναι στους πολλούς, η ελπίδα στους
αγώνες!»

Κύριε Υπουργέ,
Η αναγκαιότητα της διεύρυνσης των αγωνιστι-

κών μας δράσεων δεν αποτελεί απλώς ένα αίτημα
που υπαγορεύεται από τις ελλειμματικές συνδι-
καλιστικές πρακτικές που ακολουθήσαμε ως συν-
δικαλιστικό κίνημα των υπηρετούντων στην Ελ-
ληνική Αστυνομία και στ Σώματα Ασφαλείας γε-

νικότερα. Εδράζεται κυρίως σε αυτά
που και ο ίδιος αναπτύξατε εμπερι-
στατωμένα κατά την εισήγησή σας
στο προαναφερόμενο συμβούλιο,
αφού ο απόλυτος περιορισμός του
δικαιώματος της απεργίας, όπως
επιβλήθηκε από το άρθρο 23 του
Συντάγματος  το 1975, ένα μόλις
χρόνο μετά την πτώση της δικτατο-
ρίας, είναι πλέον αναχρονιστικός
και πρέπει να απαλειφθεί.  Και τού-
το, όχι μόνο ως διόρθωση της συν-
ταγματικής στρέβλωσης αλλά κυρίως ως μια ακό-
μα ώριμη κατάκτηση του Έλληνα Αστυνομικού
που προσμετρείται στα συν της κοινωνικής δυ-
ναμικής και εξέλιξης στη χώρα μας. 

Η Γ’ Ελληνική Δημοκρατία, βαθιά πληγωμένη
πλέον από τα Μνημόνια και τους επαχθείς όρους
που επεβλήθησαν από τους ξένους δανειστές, φι-
λοδοξεί να παραδώσει τη σκυτάλη στην Δ’ Ελλη-
νική Δημοκρατία κι εμείς σε αυτό το προσκλητή-
ριο, ως Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών
Υπαλλήλων, δηλώνουμε «παρών»!

Γνωρίζουμε βεβαίως τις αρνητικές τοποθετήσεις
όσον αφορά στο αίτημά μας που προέρχονται είτε
από τους κόλπους της Ελληνικής Αστυνομίας στο
παρελθόν- άλλωστε και για το δικαίωμα του συν-
δικαλισμού αρνητική ήταν κάποτε η στάση της
Ηγεσίας μας- είτε από συντηρητικούς κύκλους
που προβάλλουν διάφορους φόβους και αιτιάσεις
περί διασάλευσης της πειθαρχίας και ελλειμματι-
κής παροχής του αγαθού της ασφάλειας σε περί-
πτωση απεργίας.

Αυτά, βεβαίως, σε καμία περίπτωση πλέον δεν
αρκούν για να αποτρέψουν την οριστική διευθέ-
τηση του προβαλλόμενου αιτήματός μας, όπως
επιτάσσουν πλέον οι καιροί και προ πολλού έχουν
προβλέψει διεθνείς συμβάσεις, δεσμευτικές για τη
χώρα μας. Υπάρχουν εξάλλου οι εγγυήσεις και οι
διαδικασίες εκείνες που μέσω του αναγκαίου στη

συνέχεια, ρυθμιστικού νόμου, μπο-
ρούν να απαντήσουν στις όποιες
ανησυχίες, οριοθετώντας το δι-
καίωμα της απεργίας και τα συναφή
με την προκήρυξή της ζητήματα
(προσωπικό ασφαλείας, εξασφάλιση
τουλάχιστον του minimum των λει-
τουργιών, υπηρεσίες μη συναρτη-
μένες με την προστασία της δημό-
σιας τάξης, διοικητικά καθήκοντα,
επίδοση δικογράφων κλπ).»

Με το κύρος του Συνταγματολό-
γου που γνωρίσαμε το Φεβρουάριο του 2012 κα-
τά τη διάρκεια του διευρυμένου μας Γενικού Συμ-
βουλίου, προσβλέπουμε στη θετική εισήγησή σας,
εγγράφοντας το όνομά σας στις Δέλτους της
αστυνομικής συνδικαλιστικής μας Ιστορίας». Του
υπενθυμίζουμε δε τι είχε τότε υποστηρίξει ότι δη-
λαδή «είναι ελάχιστα τα Συντάγματα, λιγότερα και
απ’ όσα μπορεί να μετρήσει κανείς στα δάχτυλα
του ενός χεριού, που περιλαμβάνουν απόλυτη
απαγόρευση της απεργίας στους αστυνομικούς,
όπως το δικό μας, το ελληνικό Σύνταγμα». 

Επίσης, είχε πει ότι «το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο
των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, αναγνωρίζει γε-
νικά ως ανεκτούς, περιορισμούς που είναι ανα-
γκαίοι σε μία δημοκρατική κοινωνία, για την πε-
ριφρούρηση άλλων αξιών, π.χ. η συνέχεια της δη-
μόσιας υπηρεσίας, η δημόσια ασφάλεια, αποδο-
κιμάζει όμως τους απόλυτους περιορισμούς, ως
αντίθετους και στην ουσία του δικαιώματος της
απεργίας και στην αρχή της αναλογικότητας».

Τέλος, η ΠΟΑΣΥ αναφέρεται στις διεθνείς συμ-
βάσεις που κατοχυρώνουν το δικαίωμα της απερ-
γίας (άρθρο 9 παρ. 1 της 87 Διεθνούς Σύμβασης
Εργασίας (που κυρώθηκε με το ν.δ.4204/1961
σε συνδυασμό με το άρθρο 12 παρ. 4 του Συν-
τάγματος, από το άρθρο 8 του Διεθνούς Συμφώ-
νου για τα οικονομικά, κοινωνικά και μορφωτικά
δικαιώματα (που κυρώθηκε με το ν. 1532/1985)

και τον Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Χάρτη, ο οποίος
στα άρθρα 5 και 6, σημειώνει ότι δεν επιτρέπει σε
κανένα κράτος που έχει αναγνωρίσει τον Ευρω-
παϊκό Κοινωνικό Χάρτη, να περιορίζει σε τέτοιο
απόλυτο βαθμό το δικαίωμα της απεργίας).

Εγγυήσεις
Και το Υπόμνημα καταλήγει: «Εν κατακλείδι,

κύριε Υπουργέ, η ουσία του αιτήματός μας εδρά-
ζεται στην ουσιώδη λειτουργία μας ως εργαζομέ-
νων στον ευαίσθητο τομέα της ασφάλειας της χώ-
ρας, που όμως σε καμία περίπτωση δεν επιτρέπε-
ται να υφιστάμεθα διακρίσεις και μειονεξίες εξαι-
τίας ακριβώς αυτής της ειδικής σχέση με το κρά-
τος – εργοδότη μας. Η ιδιόρρυθμη εργασιακή μας
σχέση επιτάσσει ακριβώς την θέσπιση περισσότε-
ρων εγγυήσεων στην άσκηση των συνδικαλιστι-
κών μας δικαιωμάτων έτσι ώστε ο όποιος αγώνας
μας να είναι αποτελεσματικός και για τον λόγο ότι
ένας τέτοιος αγώνας θα αποστομώνει και απομο-
νώνει καθοριστικά οποιονδήποτε εξωθεσμικό είτε
καλυμμένο με διάφορους μανδύες ήθελε αντλήσει
δύναμη και επιρροή δήθεν ως «φίλος» και «προ-
στάτης» της αστυνομίας στη χώρα μας.

Συνεπώς, στα πλαίσια της επικείμενης συνταγ-
ματικής αναθεώρησης, πρέπει να αναγνωριστεί το
δικαίωμα της απεργίας και στους υπηρετούντες
στην Ελληνική Αστυνομία ως μέσον άσκησης
ακόμα πιο ουσιαστικά των συνδικαλιστικών μας
ελευθεριών.

Σας διαβεβαιώνουμε ότι με την υιοθέτηση του
αιτήματός μας το συνδικαλιστικό μας κίνημα διά-
γοντας ήδη την τρίτη δεκαετία της δράσης του θα
εισέλθει σε μια ανώτερη φάση, την πλέον απαιτη-
τική για όλους μας. Ας αφήσουμε οριστικά στο
παρελθόν ό,τι απαρχαιωμένο και αναχρονιστικό
συντήρησε η Γ’ Ελληνική Δημοκρατία και ας ατε-
νίσουμε το μέλλον με όραμα και ελπίδα για την
αναζωογόνηση της Δημοκρατίας στον τόπο που
τη γέννησε τον 5ο αιώνα π.Χ.»

Σε μια ιστορικής εμβέλειας συνάντηση εξελίχ-
θηκε στις 7 Ιουλίου 2016 η δια ζώσης επι-
κοινωνία του προεδρείου της Ομοσπονδίας

μας με τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κ. Γιώργο Κα-
τρούγκαλο, καθώς για πρώτη φορά στα αστυνομικά
συνδικαλιστικά χρονικά υποβλήθηκε από την Ομο-
σπονδία μας, με τον πιο επίσημο τρόπο, το διαχρο-
νικό μας αίτημα για τροποποίηση των διατάξεων του
άρθρου 23 παρ. 2 του Συντάγματος, ώστε να αρθεί
ο απόλυτος περιορισμός του δικαιώματος της απερ-
γίας των Ελλήνων Αστυνομικών.

Στον κ. Υπουργό υποβάλλαμε σχετικό υπόμνημα,
όπου αναλύουμε την αναγκαιότητα της συνταγμα-
τικής μεταρρύθμισης, προκειμένου το συνδικαλιστι-
κό μας κίνημα να δύναται πλέον να ασκήσει με

υπευθυνότητα και απαλλαγμένο από παρελθοντικά
κατάλοιπα, τα αναφαίρετα δικαιώματά του, το ίδιο
όπως το λοιπό συνδικαλιστικό κίνημα της χώρας.
Όπως ο ίδιος άλλωστε είχε υποστηρίξει το Φε-
βρουάριο του 2012, ως βασικός ομιλητής στο πλαί-
σιο των εργασιών του Διευρυμένου Γενικού μας
Συμβουλίου, που είχε λάβει χώρα στη ΓΑΔΑ, με απο-
κλειστικό αντικείμενο τη διερεύνηση-παρουσίαση,
σε επιστημονικό επίπεδο, της δυνατότητας αυτής.

Ο κ. Υπουργός και συντονιστής της κυβερνητικής
επιτροπής για την συνταγματική αναθεώρηση, μας
διαβεβαίωσε ότι η πρότασή μας δεν υπάρχει λόγος
να μην ενταχθεί στην επικείμενη συνταγματική ανα-
θεώρηση, αφού οι απόψεις του δεν έχουν αλλάξει
από αυτές του 2012 αλλά, παρότι ο ίδιος είναι θε-
τικός, για να τελεσφορήσει θα πρέπει να τύχει σύμ-

φωνης γνώμης, τόσο της Αξιωματικής Αντιπολίτευ-
σης όσο και των λοιπών κομμάτων του Ελληνικού
Κοινοβουλίου. Επίσης, σε ό,τι αφορά τα εργασιακά
και το συνδικαλιστικό νόμο, πρόσθεσε με αφορμή
όσα ακούγονται περί πιέσεων εκ μέρους των θε-
σμών, ότι οι όποιες αλλαγές εστιάζονται στα
ισχύοντα στον ιδιωτικό τομέα και όχι στο δημόσιο.

Τέλος, η συνάντησή μας είχε και ως στόχο την
επίσημη ενημέρωσή μας από τον ίδιο για την τύχη
των προτάσεων - επισημάνσεων επί του νέου
ασφαλιστικού νόμου, που διαλαμβάνονται στο από
24/05/2016 Υπόμνημα των Ομοσπονδιών Σω-
μάτων Ασφαλείας, της εγκυκλίου αναφορικά με
τον τρόπο υπολογισμού του εφάπαξ από
01/01/2015 και μετά, καθώς και των επικουρι-
κών μας συντάξεων.

NAI στο δικαίωμα της απεργίας

              Διεκδικούμε πλήρη   
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Ουσιαστική συζήτηση με τους εκπροσώπους των κομμάτων
Οι Ομοσπονδίες απαιτούν συγκεκριμένες δεσμεύσεις και όχι ανέξοδες υποσχέσεις

Στα πολιτικά κόμματα επεδίωξε να συναντηθεί η Ομοσπονδία μας για το κρίσιμο ζήτημα του μι-
σθολογίου, της αναθεώρησης του Συντάγματος και άλλα θεσμικά μας αιτήματα. Μέχρι την ώρα
έκδοσης της εφημερίδας μας η Ομοσπονδία σε κοινή πορεία με τις άλλες Ομοσπονδίες των Σω-

μάτων Ασφαλείας, συναντήθηκε (κατά χρονολογική σειρά) με τη Νέα Δημοκρατία, το ΣΥΡΙΖΑ, το Πο-
τάμι και το ΚΚΕ. Ειδικότερα:

Στις 13 Ιουλίου 2016 έγινε η συνάντηση με τον Πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας κ. Κυριάκο Μη-
τσοτάκη παρουσία των βουλευτών Δημήτρη Κυριαζίδη, Σίμου Κεδίκογλου και Ιωάννη Ανδριανού.

Αφού εκτέθηκαν αναλυτικά τα προβλήματα που απασχολούν το συνδικαλιστικό μας κίνημα και
υποβλήθηκε σχετικό υπόμνημα με τα θεσμικά, εργασιακά, ασφαλιστικά κλπ αιτήματά μας, ο Πρόεδρος
της Νέας Δημοκρατίας αναγνώρισε τις δυσκολίες και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συνά-
δελφοί μας και εξέφρασε την πεποίθησή του ότι η ελληνική κοινωνία αναγνωρίζει τη διαχρονική προ-
σφορά των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας, τα οποία εργάζονται υπό αντίξοες και επικίνδυνες
πολλές φορές συνθήκες.

Επιβάλλεται λοιπόν για τους λόγους αυτούς, όπως μας εξέφρασε ο Πρόεδρος της Νέας Δημοκρα-
τίας, η άμεση αναγνώριση και θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της εργασίας μας. Στη συνέχεια τό-
νισε ότι η Νέα Δημοκρατία, ανέκαθεν, έχει διαδραματίσει ένα πολύ θετικό και ουσιαστικό ρόλο στην
αναβάθμιση των συνθηκών λειτουργίας των Σωμάτων Ασφαλείας, με σεβασμό στο θεσμικό ρόλο και
την κρίσιμη αποστολή που έχουν για την ασφάλεια των πολιτών. Το ίδιο θα συνεχίσει να κάνει, πι-
στεύοντας στις ικανότητες και την αφοσίωση των στελεχών τους στην αποστολή τους.

Σε ό,τι αφορά τα ειδικότερα αιτήματα που ζητήθηκε η επίσημη θέση της Νέας Δημοκρατίας, ο κ.
Μητσοτάκης δήλωσε ότι στηρίζει ανεπιφύλακτα την πλήρη εφαρμογή των αποφάσεων του ΣτΕ όσον
αφορά τη μισθολογική αποκατάσταση των ενστόλων, καθώς και το αίτημα για ξεπάγωμα των προσ-
λήψεων στα Σώματα Ασφαλείας. 

Στον Πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας επιδώσαμε σχετικό υπόμνημα με τις θέσεις μας για το ιερό
δικαίωμα στην απεργία και την τροποποίηση του άρθρου 23 παρ. 2 του Συντάγματος ενόψει και της
Συνταγματικής Αναθεώρησης, αναλόγου του οποίου έχουμε καταθέσει και στον αρμόδιο Υπουργό
της Κυβέρνησης για την αναθεώρηση αυτή.

Στις 25 Ιουλίου 2016 ακολούθησε η συνάντηση με τον Γενικό Γραμματέα του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. κ. Πάνο Ρήγα,
το μέλος της Πολιτικής Γραμματείας κ. Νίκο Παυλίδη, το βουλευτή κ. Γιάννη Σαρακιώτη και τον συντο-
νιστή του Τμήματος Σωμάτων Ασφαλείας κ. Γιώργο Μαλαγκωνιάρη. Κι εδώ επαναλήφθηκε ο ίδιος προ-

βληματισμός και υποβλήθηκε το ίδιο υπόμνημα με τα αιτήματά μας, τονίζοντας ότι η τακτική που ακολουθεί
η κυβέρνηση στο θέμα των μισθολογικών αδικιών και το μισθολόγιο  όχι μόνο έρχεται σε αντίθεση με
τις δεσμεύσεις για διάλογο αλλά προσβάλλει και τη λειτουργία του συνδικαλιστικού μας θεσμού και τους
εκπροσώπους του, απαξιώνοντας τόσο το συνδικαλισμό όσο και τους συναδέλφους που εκπροσωπούμε.
Όσον αφορά τα «ισοδύναμα» που αναζητά το Υπουργείο Οικονομικών από τα συναρμόδια Υπουργεία,
επαναλάβαμε το γνωστό τοις πάσι ότι από τα Υπουργεία μας είναι αδύνατον να εξευρεθούν κονδύλια
ύψους πολλών εκατομμυρίων ευρώ ετησίως για τα επόμενο δυο έτη, πόσο μάλλον όταν ήδη παρατηρείται
εξάντληση των διαθέσιμων κονδυλίων για τα νυχτερινά και άλλες δαπάνες.

Απαιτήσαμε δε επ' αυτού, αφού, όπως διατείνεται το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, έχει ήδη εξασφα-
λίσει τα ισοδύναμα για τα ειδικά μισθολόγια, να συμπεριληφθούν και τα αναλογούντα στα Υπουργεία
μας, βάζοντας τέρμα στην παραφιλολογία και κυρίως στην αγωνία των ενστόλων!!

Εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ, για μεν τα μισθολογικά, δικαιολόγησαν τη θέση της Κυβέρνησης λέγοντας
ότι πρόκειται για ένα προκαταρκτικό στάδιο διερευνητικών επαφών και ότι σε κάθε περίπτωση θα
υπάρξει διάλογος, αναλαμβάνοντας προς τούτο τη δέσμευση για συνάντηση με τον αρμόδιο Υπουργό
Οικονομικών, κ. Γιώργο Χουλιαράκη.

Στο χρόνιο αίτημά μας για την αναγνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας, συντάχθηκαν με τις
θέσεις μας, χωρίς να προκύπτει ουσιαστική δέσμευση του κυβερνώντος κόμματος ενώ αναφορικά με
τις έξωθεν παρεμβάσεις, τόνισαν ότι στέκονται απέναντι σε κάθε μορφής αυθαιρεσία από όπου αυτή
και αν προέρχεται.

Τέλος, για το θέμα της απεργίας, αποδέχτηκαν ότι ως κυβέρνηση της αριστεράς είναι υπέρ της δι-
εύρυνσης του συνδικαλιστικού αυτού δικαιώματος αλλά επιβάλλεται να υπάρξει διακομματική συναί-
νεση διότι αυτό σχετίζεται με το μείζον σοβαρό ζήτημα λειτουργίας των Σωμάτων Ασφαλείας. Όσο για
το συνδικαλιστικό νόμο, μας διαβεβαίωσαν ότι σε καμία περίπτωση δεν θα θίξουν κεκτημένα δικαιώ-
ματα.

Στο Ποτάμι, οι Ομοσπονδίες συνομίλησαν με τον γραμματέα του Ποταμιού κ. Παναγιώτη Καρκα-
τσούλη και τον συντονιστή του Τομέα  Δημόσιας Τάξης και Πολιτικής Προστασίας, βουλευτή κ. Ιάσωνα
Φωτήλα, οι οποίοι εξέφρασαν τη συμπαράστασή τους στα δίκαια αιτήματά μας και τόνισαν ότι θα

σταθούν δίπλα μας καταρχήν στο θέμα του μισθολογίου, αφενός διότι οι αποφάσεις του ΣτΕ πρέπει
να γίνουν σεβαστές αφετέρου δε διότι δεν νοούνται περαιτέρω περικοπές σε μια ευαίσθητη κοινωνική
ομάδα όπως είναι οι ένστολοι των Σωμάτων Ασφαλείας. Για το θέμα της επικινδυνότητας της εργασίας,
συντάχθηκαν με τις θέσεις μας στιγματίζοντας την κυβέρνηση για την ανακολουθία της καθώς ως
αντιπολίτευση ήταν υπέρμαχη ενώ ως κυβέρνηση εφαρμόζει τα αντίθετα.

Για το θέμα της απεργίας είπαν ότι το αίτημά μας είναι λογικό και ότι μια μορφής απεργία θα μπο-
ρούσε να νομοθετηθεί αφού αρθεί το συνταγματικό κώλυμα, χωρίς να θίγονται οι βασικές λειτουργίες
του κράτους.

Στο ΚΚΕ, οι Ομοσπονδίες συναντήθηκαν με τον Κοινοβουλευτικό του Εκπρόσωπο κ. Θανάση Πα-
φίλη και τον Βουλευτή κ. Χρήστο Κατσιώτη, οι οποίοι μας απάντησαν ότι διαχρονικά στηρίζουν τα

αιτήματά μας, το ίδιο όπως κάνουν με όλους τους εργαζόμενους, γι' αυτό και τάσσονται υπέρ του
κοινού αγώνα και της συμπαράταξής τους κατά των μνημονίων και των πολιτικών λιτότητας. Επομέ-
νως, ως συνδικάτο θα πρέπει να προβούμε σε κοινούς αγώνες εφόσον θίγονται κοινά συμφέροντα
και κεκτημένα δικαιώματα των εργαζομένων.

Για τα μισθολογικά μας αιτήματα, ειδικότερα, μας τόνισαν ότι αντιτίθενται σε οποιαδήποτε μείωση
μισθών και συντάξεων και ότι στηρίζουν το αίτημά μας για την εφαρμογή των αποφάσεων του ΣτΕ,
όπως στηρίζουν και κάθε δικαστική απόφαση που εξυπηρετεί τα συμφέροντα των εργαζομένων. Όσον
αφορά την αναγνώριση του επικινδύνου της εργασίας, υιοθετούν τη θέση μας προσθέτοντας ότι
πρέπει να εφαρμόζεται η εργατική νομοθεσία (νυχτερινά, αργίες, υπερωρίες κλπ) για όλους τους έν-
στολους.

Τέλος, για το θέμα της απεργίας, τάχθηκαν υπέρ, τονίζοντας ότι ως ΚΚΕ από τη γέννηση του συν-
δικαλισμού στα Σώματα Ασφαλείας, τάσσονταν υπέρ της πλήρους συνδικαλιστικής ελευθερίας έκ-
φρασης και δράσης. Δήλωσαν δε ότι θα είναι δίπλα μας στους αγώνες που θα κάνουμε, στηρίζοντάς
μας μαζί με το λοιπό συνδικαλιστικό κίνημα που αντιτάσσεται τις πολιτικές της κυβέρνησης.

 συνδικαλιστικά δικαιώματα
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Με ηχηρές παρουσίες, αλλά και
απουσίες, ολοκληρώθηκαν οι
διήμερες εργασίες (11 και 12

Ιουλίου 2016) του Γενικού Συμβουλίου
της Ομοσπονδίας, κατά τις οποίες είχαν
κληθεί να παρουσιάσουν τις θέσεις τους,
αναφορικά με τα αιτήματά μας, ο Ανα-
πληρωτής Υπουργός Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης κ. Νικόλαος
Τόσκας, ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυ-
νομίας Αντιστράτηγος κ. Κωνσταντίνος
Τσουβάλας, ο Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών κ. Γιώργος Χουλιαράκης, ο
Υφυπουργός αρμόδιος για θέματα Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων κ. Αναστάσιος
Πετρόπουλος και οι εκπρόσωποι των πο-
λιτικών κομμάτων: ΣΥΡΙΖΑ, Νέα Δημο-
κρατία, Το ΠΟΤΑΜΙ, ΚΚΕ, ΑΝ.ΕΛ. και Δη-
μοκρατική Συμπαράταξη ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ.
Τις εργασίες τίμησαν με την παρουσία

τους και συνέβαλαν στο διάλογο για την
επίλυση των προβλημάτων μας ο Πρό-
εδρος της Ένωσης Κεντρώων, βουλευτής
κ. Βασίλειος Λεβέντης, ο βουλευτής του
ΚΚΕ κ. Χρήστος Κατσιώτης, ο υπεύθυ-
νος του Τομέα Προστασίας του Πολίτη
και Δημόaσιας Τάξης της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Από-
στολος Ψωμάς, ο πρώην Πρόεδρος της
ΠΟΑΣΥ και μέλος του αντίστοιχου Τομέα
κ. Δήμος Γόγολος, ο Αρχηγός της Ελλη-
νικής Αστυνομίας Αντιστράτηγος κ.
Κων/νος Τσουβάλας, ο Διευθυντής της
Διεύθυνσης Οικονομικών Ταξίαρχος κ.
Αναστάσιος Μανιάτης και η Πρόεδρος
του ΤΕΑΠΑΣΑ Ταξίαρχος κα Παναγιώτα
Χαρώνη. Δυστυχώς, εκ μέρους της κυ-
βέρνησης δεν υπήρξε συμμετοχή. Η πο-
λιτική μας ηγεσία δεν παρέστη, ενώ οι
δυο άλλοι προσκεκλημένοι δήλωσαν

αδυναμία συμμετοχής λόγω ανειλημμέ-
νων υποχρεώσεων.

Πριν από τις τοποθετήσεις των προ-
σκεκλημένων της Ομοσπονδίας, έγινε
εκτενής ενημέρωση από τον Πρόεδρο
της Εκτελεστικής Γραμματείας κ. Γρη-
γόρη Γερακαράκο, τον αντιπρόεδρο
Οικονομικών κ. Βασίλειο Πανταζή και
τον νομικό μας σύμβουλο κ. Χαράλαμ-
πο Μπουκουβάλα. Στο επίκεντρο της
προσοχής όλων τέθηκε η κατοχύρωση
του δικαιώματος της απεργίας στο πλαί-
σιο της αναθεώρησης του Ελληνικού
Συντάγματος, η πλήρης συμμόρφωση
της Κυβέρνησης στις αποφάσεις του
ΣτΕ, οι θεσμικές αλλαγές (Κώδικας Με-
ταθέσεων, Κρίσεις – Προαγωγές, Ανω-
τατοποίηση εκπαίδευσης κ.λπ.), η επι-
κινδυνότητα της εργασίας (θεσμική
αναγνώριση, ψυχολογική υποστήριξη-

ιατρός εργασίας), η αναδιάρθρωση, η
επιβάρυνση των αστυνομικών λειτουρ-
γιών λόγω μεταναστευτικού-προσφυγι-
κού, η λειτουργία του ΤΕΑΠΑΣΑ (χορή-
γηση εφάπαξ, δανείων κ.λπ.), η ανα-
βλητικότητα στη χορήγηση του επιδό-
ματος εξομάλυνσης, η μη έκδοση εγκυ-
κλίων-διαταγών από πλευράς, τόσο του
αρμόδιου Υπουργείου, όσο και του Αρ-
χηγείου μας για την κατεύθυνση των
ανησυχούντων συναδέλφων μας μετά
τη ψήφιση του νέου ασφαλιστικού νό-
μου, οι πρόσφατες εξωθεσμικές παρεμ-
βάσεις που οδήγησαν σε μεταθέσεις και
διώξεις αστυνομικών κ.λπ.

Από την πλευρά τους, οι εκπρόσωποι
των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων ανέπτυ-
ξαν με μελανά χρώματα και δραματι-
κούς τόνους την επικινδυνότητα του
επαγγέλματος, τα οξυμένα προβλήματα

που συνεχίζουν να ταλανίζουν και την
αστυνομική οικογένεια λόγω της έλλει-
ψης κονδυλίων, ανθρώπινου δυναμικού
και υλικοτεχνικής υποδομής (πεπαλαι-
ωμένα οχήματα, οπλισμός, ασύρματοι
κλπ), αλλά και την απαξίωση που νιώ-
θουν συνάδελφοι των ειδικών υπηρε-
σιών (ΔΑΕΑ) με αφορμή μετακινήσεις
είτε πειθαρχικές είτε ποινικές διώξεις.
Τονίστηκε επίσης ότι μέρος της διοίκη-
σης δεν ενημερώνει πιστά την Ηγεσία
για τα προβλήματα, τα οποία ορισμένες
φορές επιλύονται με δαπάνες των σω-
ματείων, χωρίς να είναι αυτός ο ρόλος
τους. Το ζητούμενο είναι η τεκμηριωμέ-
νη υποβολή αιτημάτων και η απαίτησή
μας προς τη διοίκηση να δίνει εκείνη τις
λύσεις. Άλλα ζητήματα που αναδείχθη-
καν ήταν η επαναφορά των 6.700 ορ-
γανικών θέσεων αστυφυλάκων που κα-

  Συζητάμε με όλους και για   

Συνεδρίασε την 1η Αυγούστου 2016, το Διοικητικό Συμβούλιο
της Ομοσπονδίας προκειμένου να ενημερωθεί από τον πρό-
εδρο της Εκτελεστικής Γραμματείας κ. Γρηγόρη Γερακαράκο

για τις τελευταίες ενέργειες του προεδρείου αναφορικά με τα ανοι-
κτά και υπό διεκδίκηση αιτήματά μας.

Κατά τη συνεδρίαση κυριάρχησε το θέμα του μισθολογίου το
οποίο προωθείται εν κρυπτώ από την κυβέρνηση σε συνεργασία
με γνωστά «παπαγαλάκια» των μίντια, αποσιωπώντας το γεγονός
ότι η κυβέρνηση δεν έχει συμμορφωθεί στις αποφάσεις του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας εν αντιθέσει με τις προεκλογικές της δε-
σμεύσεις και την διακηρυγμένη θέση της ότι δεν θα λαμβάνονται
αποφάσεις χωρίς να έχει προηγηθεί διάλογος και διαβούλευση επί
συγκεκριμένων προτάσεων. Τονίστηκε δε ότι από τις «διαρροές»
διαφαίνεται ότι προωθείται αντιστοίχιση με το ισχύον μισθολόγιο
των δημοσίων υπαλλήλων όπου ήδη έχει εφαρμογή η αποσύνδεση
του μισθού από το βαθμό και η εισαγωγή της «προσωπικής δια-
φοράς».

Επίσης, έγινε ενημέρωση για το περιεχόμενο των συναντήσεων
που ήδη έχουν πραγματοποιηθεί με τους εκπροσώπους των πολι-
τικών κομμάτων (εκκρεμούν οι συναντήσεις με ΠΑΣΟΚ, Ένωση

Κεντρώων και Ανεξάρτητοι Έλληνες), καθώς και για το υπόμνημα
που υποβλήθηκε στον Υπουργό Εργασίας στο πλαίσιο της αναθε-
ώρησης του Συντάγματος, ώστε να γίνει αποδεκτό το αίτημά μας
για τη διεύρυνση των συνδικαλιστικών μας δικαιωμάτων (άρθρο
23, Απεργία). Ειδική αναφορά έγινε στη συνέχεια στο ανακύψαν
πρόβλημα με την αποζημίωση των νυχτερινών, αφού το υπουργείο
αναγνωρίζει ότι με τα διαθέσιμα κονδύλια, αδυνατεί να καλύψει το
σύνολο των αναγκών και τελεί σε αναζήτηση των απαιτούμενων,
προς τούτο, ποσών.

Ανωτατοποίηση Σχολής Αστυφυλάκων
Το άλλο σημαντικό θέμα που συζητήθηκε, ήταν το πόρισμα της

Ομάδας Εργασίας για την ανωτατοποίηση της Σχολής Αστυφυλά-
κων, το οποίο θα υποβληθεί στην Ηγεσία του Υπουργείου ώστε να
τύχει τελικά θετικής έκβασης η πρότασή μας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο εξουσιοδότησε την Εκτελεστική Γραμ-
ματεία να αναλάβει κατά την κρίση της πρωτοβουλίες για την υπε-
ράσπιση των συμφερόντων του Έλληνα Αστυνομικού, λαμβάνον-
τας υπόψη της τα πιεστικά στενά χρονικά περιθώρια και τους τα-
κτικισμούς που ακολουθεί η κυβέρνηση στο μείζον ζήτημα του μι-
σθολογίου και της αποκατάστασης των αδικιών που έχουμε υπο-

στεί με τα Μνημόνια. Ανάλογα δε, να εξαγγείλει κινητοποιήσεις,
θέτοντας όλες μας τις δυνάμεις σε επαγρύπνηση και αγωνιστική
ετοιμότητα, ώστε να δώσουμε τις δέουσες απαντήσεις όταν και
όπου τούτο απαιτηθεί.

Η EuroCop
Παράλληλα, αποφασίστηκε η ενημέρωση της Εκτελεστικής Επι-

τροπής της EuroCop, την συνδρομή της οποίας έχουμε ζητήσει με
σχετικό έγγραφό μας προς την Πρόεδρο της Εκτελεστικής Επιτρο-
πής της EuroCop κα Angels Bosch. «Θα θέλαμε να σας ενημερώ-
σουμε άμεσα ότι η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων, αντιμετωπίζει το τελευταίο διάστημα μια πρωτοφανή πρό-
κληση που απορρέει από τους χειρισμούς της Κυβέρνησης στο μεί-
ζον ζήτημα των μισθολογικών απολαβών των εργαζομένων στην
Ελληνική Αστυνομία» σημειώνεται μεταξύ άλλων. Ειδικότερα γίνεται
αναφορά στο ιστορικό των περικοπών των Μνημονίων για την αν-
τιμετώπιση της οικονομικής κρίσης, στον αγώνα μας και στις τε-
λεσίδικες αποφάσεις του ΣτΕ που εντέλλουν το αρμόδιο υπουργείο
Οικονομικών να αποκαταστήσει τους μισθούς και να τους επανα-
φέρει στα επίπεδα του 2012. Τονίζουμε ότι καίτοι η προηγούμενη
κυβέρνηση είχε αναγνωρίσει την μερική αποκατάσταση των μισθών
σε βάθος τριετίας και από την πλευρά μας αγωνιζόμαστε για την
πλήρη δικαίωση, η νέα κυβέρνηση εδώ και ένα χρόνο αφενός ποιεί
την νήσαν μη σεβόμενη τις δικαστικές αποφάσεις, αφετέρου δε
δρομολογεί τη σύνταξη ενός νέου μισθολογίου χωρίς να μας έχει
καλέσει καν σε διάλογο, τη στιγμή που παράλληλα με αυτή τη δια-
δικασία έχει ψηφίσει νέες περικοπές (πάγωμα μισθολογικών ωρι-
μάνσεων και προαγωγών).

Καταλήγοντας, η ΠΟΑΣΥ ζητά από την EuroCop τη δική της πα-
ρέμβαση προς την ελληνική κυβέρνηση ή και τη δια ζώσης παρου-
σία της Προέδρου στις πρωτοβουλίες που θα αναλάβουμε το αμέ-
σως προσεχές διάστημα με στόχο την προάσπιση των εργασια-
κών-οικονομικών μας ζητημάτων.

Επαγρύπνηση και αγωνιστική ετοιμότητα
Οι εργασίες του Διοικητικού Συμβουλίου, 

ενόψει της κρίσιμης μάχης για την αποκατάσταση των μισθολογικών αδικιών

Οι εργασίες του Γενικού Συμβουλίου απέδειξαν τον υψηλό βαθμό ετοιμότητας της Ομοσπονδίας και των Πρωτοβαθμίων         
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ταργήθηκαν το 2014 (ν.4249/14), η
εκπόνηση καθηκοντολογίου για το
αστυνομικό προσωπικό που διατίθεται
στα κέντρα πρώτης υποδοχής κ.λπ., η
απασχόληση σεκιούριτι σε αυτά, αλλά
και η αξιοποίηση των πολιτικών υπαλ-
λήλων στις Υπηρεσίες, με βάση ένα
σύγχρονο κανονισμό εργασίας τους.

Ναι στην απεργία
Από τις απαντήσεις των εκπροσώπων

των πολιτικών κομμάτων, προκύπτει ότι
στηρίζουν τόσο το αίτημά μας για την κα-
τοχύρωση του δικαιώματος της απεργίας
όσο και αυτό για την εφαρμογή των απο-
φάσεων του ΣτΕ, καθώς και για τα λοιπά
που αφορούν στη διάθεση πόρων για τον
εκσυγχρονισμό των δομών και λειτουρ-
γιών της Ελληνικής Αστυνομίας. Ιδιαίτερα
εκτενής ήταν η ενημέρωση τόσο εκ μέ-
ρους του κ. Αρχηγού όσο και των δυο
άλλων υπηρεσιακών αξιωματούχων που
ρωτήθηκαν για συγκεκριμένα θέματα:

Τα θεσμικά μας αιτήματα δρομολο-
γούνται με τις Ομάδες εργασίας, ενώ
ήδη προωθούνται τα π.δ. για τον Κώδι-
κα Μεταθέσεων και την αναδιάταξη των
υπηρεσιών που θα αποτελέσει και την
«υποδομή» για τον επαναπροσδιορισμό
των οργανικών θέσεων με βάση τις ση-
μερινές ανάγκες. Σε ό,τι αφορά στις αυ-
θαίρετες μεταθέσεις και πειθαρχικές
διώξεις, ο κ. Αρχηγός είπε ότι δεν μας
αφαιρεί κανείς το δικαίωμα της κριτικής
ενώ ο όποιος πειθαρχικός έλεγχος δεν
τεκμαίρει και ενοχή των ελεγχομένων.
Ο τρόπος δε που εκφράζεται κάποιος
ποικίλει κι αυτό είναι που διαφοροποιεί
την έναρξη ή μη της πειθαρχικής διαδι-
κασίας. Τα όρια της νόμιμης δράσης
μας είναι σαφή για όλους και στο πλαί-
σιο αυτό η συνδικαλιστική λειτουργία
δεν έχει ασυλία. Ωστόσο, το Αρχηγείο
οφείλει να εξετάσει τις καταγγελίες δε-
δομένου ότι καταβάλλει προσπάθεια να
αποκτήσει το ηθικό πλεονέκτημα, πεί-
θοντας ότι βρίσκεται πραγματικά κοντά
στο συνάδελφο, αφού οι δυσκολίες που
αντιμετωπίζει σήμερα είναι τεράστιες και
δικαιούται τουλάχιστον καλύτερων συν-
θηκών υπηρεσίας και διαβίωσης στον
τόπο συμφερόντων του. Όπως επίσης
δικαιούται της κοινωνικής αναγνώρισης
και της επιβράβευσης το έργο των
αστυνομικών και της ΔΑΕΑ ειδικότερα,
διότι είναι ο μοναδικός κρατικός οργα-
νισμός με τέτοια ετοιμότητα κινητοποί-

ησης. Να μην παραβλέπεται δε το γεγο-
νός ότι οι τυχόν ΕΔΕ, γίνονται με διά-
θεση όχι τιμωρητική, αλλά διόρθωσης
και μη επανάληψης των λαθών κατά τη
διάρκεια της επιχειρησιακής δράσης.

Σε ό,τι αφορά τα οικονομικά αιτήματα
και τις προβλέψεις για τα νυχτερινά,
5νθημερα και οδοιπορικά, δηλώθηκε ότι
θα είναι πολύ πιο δύσκολα τα πράγματα
φέτος. Για τη συντηρητική εκπαίδευση,
τονίστηκε ότι έχει διατεθεί ικανός αριθμός
φυσιγγίων και αναμένεται να διατεθούν
περισσότερα με τη λήξη του διαγωνισμού,
ενώ για τα αλεξίσφαιρα γιλέκα καταβάλ-
λεται προσπάθεια εφοδιασμού κατά προ-
τεραιότητα των υπηρεσιών πρώτης γραμ-
μής. Επίσης, ζητήθηκαν εξηγήσεις για την
καθαριότητα, και διευκρινίστηκε ότι έως
την ολοκλήρωση του τριετούς διαγωνι-
σμού που θα καλύπτει όλες τις υπηρεσίες,
σε τοπικό επίπεδο δύνανται οι διαχειρι-
στές (διοίκηση) να βρίσκουν λύσεις.

Τέλος, σε ό,τι αφορά το ΤΕΑΠΑΣΑ
ενημερωθήκαμε ότι από 01-05-2016
έχουν ενταχθεί στο ΕΤΕΑ και οι λογα-
ριασμοί για την επικουρική ασφάλιση,
ενώ έχει ξεκινήσει η χορήγηση εκκρε-
μουσών εφάπαξ βοηθημάτων του β'
εξαμήνου του έτους 2014 και έχει ζητη-
θεί έγκριση από τον Υπουργό, μετά από
αίτημα της Ομοσπονδίας μας, για την
αύξηση του ποσού των αντίστοιχων ΚΑΕ
που αφορούν τα δάνεια, έτσι ώστε την
επόμενη φορά να ικανοποιηθεί μεγαλύ-
τερος αριθμός αιτούντων συναδέλφων.

Επικοινωνία
Συνάδελφοι, Συναδέλφισσες. Το συν-

δικαλιστικό μας κίνημα συνεχίζει τον
αγώνα του παρά τις αντίξοες συνθήκες
(οικτρή οικονομική κατάσταση της χώ-
ρας, θερινή ραστώνη, απογοήτευση στην
κοινωνία κ.λπ.), γνωρίζοντας ότι δεν εί-

μαστε εμείς εκείνοι που καλούμαστε να
λύσουμε τα προβλήματα της διοίκησης.
Εμείς αναδεικνύουμε τα προβλήματα και
πιέζουμε για την επίλυσή τους χάριν της
δικής σας ουσιαστικής συμμετοχής και
στήριξης, όπως αποδείξατε και με τις αρ-
χαιρεσίες νέων διοικήσεων σε Ενώσεις
μας το τελευταίο διάστημα. Οφείλουμε
σεβασμό στην αγωνιστική σας διάθεση
και επαγρύπνηση στους χαλεπούς και-
ρούς που καλούμαστε να ανταποκριθού-
με στις εύλογες απαιτήσεις και ανησυχίες
σας, κλείνοντας έναν χρόνο από την
ανάληψη των καθηκόντων μας ως νέα
διοίκηση της Ομοσπονδίας.

Στο πλαίσιο αυτό ξεκινάμε έναν νέο κύ-
κλο ενημέρωσης των πολιτικών κομμάτων
για τα αιτήματά μας, στρέφοντας την προ-
σοχή μας στους κυβερνητικούς εταίρους,
που έλαμψαν δια της απουσίας τους από
το Γενικό Συμβούλιο αλλά και στα κόμμα-
τα της αντιπολίτευσης που συνηθίζουν να
μοιράζουν ανέξοδες υποσχέσεις, απαι-
τώντας πλέον από αυτά, συγκεκριμένες
προγραμματικές δεσμεύσεις.

Η Ομοσπονδία διατηρεί ανοικτή
γραμμή επικοινωνίας με όλες τις Πρω-
τοβάθμιες Ενώσεις και πορεύεται με βά-
ση τις καταστατικές της αρχές για το
συμφέρον όλων των μελών της.

 όλα χωρίς προκαταλήψεις
        Ενώσεών της. Όλα τα θέματα στο τραπέζι του διαλόγου και της λήψης αποφάσεων για το μέλλον μας.
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ΚΟΖΑΝΗ

Αντιπροσωπία της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Κοζάνης,
συμμετείχε σε σύσκεψη με τοπι-

κούς φορείς και τον Υφυπουργό Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης, κ. Τάσο Πετρόπουλο, στον
οποίο τέθηκαν τα ακόλουθα θέματα:
1) Ο Ν. 4393/2016 προβλέπει το πά-
γωμα των μισθολογικών ωριμάνσεων
των ένστολων για τα έτη 2017-2018
σε περίπτωση που τα αρμόδια υπουρ-
γεία δεν προσδιορίσουν δημοσιονομι-
κές παρεμβάσεις εξοικονόμησης δαπα-
νών μόνιμου χαρακτήρα.
2) Το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους
δεν είναι Φορέας Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και συνεπώς δεν έπρεπε να ενταχ-
θεί στον Ενιαίο Φορέα Κοινωνικής
Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), υπενθυμίζοντας

ότι, ήδη το Ελεγκτικό Συνέ-
δριο έκρινε αντισυνταγματικές
τις διατάξεις του
ν.3865/2010, περί υπαγω-
γής στο ασφαλιστικό – συν-
ταξιοδοτικό καθεστώς του ΙΚΑ
των δημοσίων λειτουργών και
σε αυτήν την περίπτωση ζητά-
με την αυτοτέλεια του ταμείου
μας του ΤΕΑΠΑΣΑ.
3) Αν θα αλλάξει το χρηματικό αντίτιμο,
ο μαθηματικός τύπος για την εξαγορά
των “πλασματικών” ετών που απαιτούν-
ται για την θεμελίωση του συνταξιοδο-
τικού μας δικαιώματος.
4) Για την επικινδυνότητα του επαγγέλ-
ματος και τα αντίμετρα που θα μπορού-
σαν να προκριθούν από αυτή.

Αλγεινή εντύπωση, όπως ανακοίνωσε

το σωματείο, προκάλεσε το γεγονός ότι
ο Υφυπουργός απέφυγε να απαντήσει
και στα 4 ζητήματα που του θέσαμε, πε-
ριορίζοντας τις απαντήσεις του σε εκ-
φράσεις όπως: «Δεν γνωρίζω», «δεν
μπορώ να απαντήσω», «το βλέπουμε»,
«μας απασχολούν τα θέματα αυτά», «εί-
μαστε σε συζητήσεις με άλλα μέλη της
κυβέρνησης...»

«Δεν γνωρίζω», 
«δεν μπορώ να απαντήσω»

Στις 26 Ιουνίου 2016, πραγματοποιήθηκαν οι
Τελικοί αγώνες του 9ου Τουρνουά Ποδο-
σφαίρου μεταξύ Αστυνομικών Υπηρεσιών της

Διεύθυνσης Αστυνομίας Φλώρινας, το οποίο διορ-
γάνωσε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Φλώ-
ρινας και έχει καθιερωθεί πλέον ως θεσμός.

Για το έτος 2016, Πρωταθλήτρια αναδείχθηκε, η
ομάδα του Τ.Σ.Φ. ΚΡΥΣΤΑΛΛΟΠΗΓΗΣ, δεύτερη η
ομάδα του ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ ΑΕΤΟΥ, τρίτη η ομάδα του
Τ.Α. ΦΛΩΡΙΝΑΣ, τέταρτη η ομάδα του Α.Τ. ΝΙΚΗΣ,
πέμπτη η ομάδα του Τ.Τ./Α.Τ. ΦΛΩΡΙΝΑΣ/
Ο.Π.Κ.Ε., έκτη η ομάδα του Τ.Σ.Φ. ΠΡΕΣΠΩΝ/Α.Τ.
ΑΓΙΟΥ ΓΕΡΜΑΝΟΥ και έβδομη η ομάδα του Τ.Σ.Φ.
ΚΑΤΩ ΚΛΕΙΝΩΝ.

«Το Δ.Σ. της Ένωσής μας συγχαίρει τις νικήτριες
ομάδες για την επιτυχία τους, αλλά και όλους τους
συναδέλφους που μετείχαν στο ανωτέρω Τουρ-
νουά, για την συμμετοχή τους σ’ αυτό, αναδει-
κνύοντας έτσι την συναδελφικότητα, την αγαστή
συνεργασία και το αθλητικό πνεύμα μεταξύ των με-
λών μας.

Η εκδήλωση της τελετής λήξης του Τουρνουά
ξεκίνησε μετά το τέλος του μεγάλου τελικού, με τις
απονομές και τις βραβεύσεις των ομάδων.

Στην ομάδα του Τ.Σ.Φ. ΚΑΤΩ ΚΛΕΙΝΩΝ το ανα-
μνηστικό απένειμε ο Πρόεδρος της Τοπικής Κοι-
νότητας Φλώρινας, κ. ΜΟΥΡΑΤΙΔΗΣ Νικόλαος,
στην ομάδα του Τ.Σ.Φ. ΠΡΕΣΠΩΝ/Α.Τ. ΑΓΙΟΥ ΓΕΡ-
ΜΑΝΟΥ το αναμνηστικό απένειμε ο Αντιπρόεδρος
της Ένωσης κ. ΣΤΕΡΓΙΟΥ Γεώργιος, στην ομάδα
του Τ.Τ./Α.Τ. ΦΛΩΡΙΝΑΣ/Ο.Π.Κ.Ε. το αναμνηστικό
απένειμε ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Διαιτητών
Φλώρινας κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Θωμάς.

Η απονομή βραβείου στο Α.Τ. ΝΙΚΗΣ, 4η ομάδα
του Τουρνουά, πραγματοποιήθηκε από τον Αντι-
πρόεδρος της Ε.Π.Σ. Φλώρινας κ. ΔΟΥΜΤΣΗ Κων-
σταντίνο.

Η απονομή βραβείου στο Τ.Α. ΦΛΩΡΙΝΑΣ, 3η
ομάδα του Τουρνουά, πραγματοποιήθηκε από τον
Αναπλ. Δ/τη της 3ης ΜΣΕΠ κ. ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ Στέ-
φανο. Η απονομή τιμητικών μεταλλίων στους πο-
δοσφαιριστές του ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ ΑΕΤΟΥ, 2η ομάδα
του Τουρνουά, πραγματοποιήθηκε από τον Αντι-
δήμαρχο Φλώρινας κ. ΑΛΕΞΙΑΔΗ Νικόλαο και η
απονομή αναμνηστικού από τον Αντιδήμαρχο
Φλώρινας κ. ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ Άρη.

Έπειτα βραβεύτηκε ο πρώτος σκόρερ του Τουρ-
νουά. Στο 9ο Τουρνουά πρώτος σκόρερ με 9 γκολ

αναδείχθηκε ο ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Λάζαρος της
ομάδας του Τ.Α. ΦΛΩΡΙΝΑΣ. Την απονομή πραγ-
ματοποίησε ο Διοικητής της Πυροσβεστικής Υπη-
ρεσίας Φλώρινας κ. ΜΙΑΟΥΛΗΣ Ιωάννης.

Τα τιμητικά μετάλλια στους ποδοσφαιριστές της
Πρωταθλήτριας ομάδας, του Τ.Σ.Φ. ΚΡΥΣΤΑΛΛΟ-
ΠΗΓΗΣ, απένειμε ο Αστυνομικός Υποδιευθυντής
της Διεύθυνσης Αστυνομίας Φλώρινας κ. ΠΑΛΙΟ-
ΓΙΑΝΝΗΣ Δημήτριος και τέλος, η κορυφαία στιγμή
του Τουρνουά, η απονομή του κυπέλου στους
Πρωταθλητές, έγινε από τον Διευθυντή της Διεύ-
θυνσης Αστυνομίας Φλώρινας, Αστυνομικό Διευ-
θυντή κ. ΧΗΡΑ Δημήτριο.

Η Ένωσή μας ευχαριστεί θερμά τον Σύνδεσμο
Διαιτητών Φλώρινας και ιδιαιτέρως τον Πρόεδρό
του κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Θωμά, για την προσφορά
του στο Τουρνουά διαθέτοντας διαιτητές στους
αγώνες και ιδιαιτέρως τον κ. ΚΑΤΗ Αθανάσιο, ο
οποίος διαιτήτευσε στους περισσότερους αγώνες
του Τουρνουά.

Επίσης, ευχαριστούμε τους ιδιοκτήτες και το
προσωπικό του συγκροτήματος BALLΑ D’ ORO για
τις υπηρεσίες που παρείχαν καθ’ όλη τη διάρκεια
του Τουρνουά, για την άψογη εξυπηρέτησή τους

και για την προσφορά όλων των κυπέλων και των
αναμνηστικών μεταλλίων που απονεμήθηκαν στις
ομάδες.

Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε ιδιαιτέρως τον κ.
ΜΠΙΜΠΑΣΗ Μιχαήλ που πρόσφερε καθ’ όλη τη
διάρκεια του Τουρνουά ιατροφαρμακευτική περί-
θαλψη στους ποδοσφαιριστές.

Τέλος, θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε όλους
τους εκπροσώπους του τοπικού και ηλεκτρονικού
Τύπου που κάλυψαν δημοσιογραφικά την όλη
διοργάνωση και ιδιαιτέρως τον κ. ΦΙΛΟ Νικόλαο
ο οποίος έχει καλύψει φωτογραφικά και ειδησεο-
γραφικά όλα τα Τουρνουά, καθώς και την οικογέ-
νεια ΚΑΡΑΜΗΤΣΟΥ Παναγιώτη για την κάλυψη
του Τουρνουά μέσω διαδικτύου».

ΦΛΩΡΙΝΑ

Θεσμός το τουρνουά ποδοσφαίρου στη Φλώρινα

ΦΩΚΙΔΑ

Συνάντηση αντιπροσωπείας του
Δ.Σ. της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Φωκίδας με τον

Αστυνομικό Διευθυντή Φωκίδας, κ. Πα-
ναγιώτη Ρούμελη, με θέμα τις μεταθέ-
σεις εντός Διεύθυνσης Αστυνομίας Φω-
κίδας για το έτος 2016.

Η Ένωσή μας υπογράμμισε στον κ.
Διευθυντή ότι σε αυτή την εξαιρετικά
δύσκολη για όλους μας κοινωνική και
οικονομική συγκυρία, θα πρέπει να λη-
φθούν υπόψη αποκλειστικά και μόνο τα
κοινωνικά κριτήρια (οικογενειακή κατά-
σταση, χρόνια υπηρεσίας κ.λπ.) και τα

υπηρεσιακά κριτήρια, χωρίς να γίνουν
δεκτές οι όποιες εξωτερικές παρεμβά-
σεις, υπηρεσιακών και μη παραγόντων
που μπορεί να υπάρξουν.

Ενημερώνοντας τα μέλη του το σω-
ματείο, τόνισε επίσης τα εξής:

Η Ένωσή μας προσπαθώντας να δια-
φυλάξει στο ακέραιο τα δικαιώματα και
τα συμφέροντα των μελών της, έχοντας
ως γνώμονα τα διαμορφωμένα για τον
καθένα στην παρούσα φάση κοινωνικά,
υπηρεσιακά και οικογενειακά κριτήρια,
δεν συναινεί και δεν προτίθεται σε κα-
μία περίπτωση να συνυπογράψει οτιδή-

ποτε το εξόφθαλμο και το άδικο.
Δυστυχώς όμως, οι φήμες και τα μη-

νύματα των τελευταίων ημερών είναι
άκρως ανησυχητικά.

Ελπίζουμε να διαψευστούν από το
αυριανό συμβούλιο μεταθέσεων και σε
καμία μα καμία περίπτωση να μην
υπάρξει μετάθεση συναδέλφου σε υπη-
ρεσία χωρίς κενή οργανική θέση και να
μην μετατεθεί συνάδελφός μας από
οποιαδήποτε υπηρεσία, προκειμένου να
ανοίξει θέση για να μετατεθεί έτερος εν-
διαφερόμενος συνάδελφος σε αυτή,
καθώς επίσης και να μην πραγματοποι-

ηθούν μεταθέσεις συναδέλφων άνευ αί-
τησής τους.

Επιπλέον, τονίσαμε στον κ. Διευθυντή
ότι ιδιαίτερης αντιμετώπισης ελπίζουμε
να τύχουν και οι συνάδελφοί μας που
υπηρετούν σε υπηρεσία που μέχρι και
σήμερα είναι στοχοποιημένη και έχει
δεχθεί άνανδρη τρομοκρατική επίθεση
στο παρελθόν και να μη βρεθούν προ
εκπλήξεων.

Εξάλλου, νωπές οι μνήμες της πατέν-
τας των προσωρινών μετακινήσεων και
των κάθε λογής παρεμβάσεων στα εσω-
τερικά μας από εξωγενείς παράγοντες.

Πάνω από όλα τα κοινωνικά, 
υπηρεσιακά και οικογενειακά κριτήρια

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Μετά από παρέμβαση της
Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Ακαρνα-

νίας στο δήμαρχο Αγρινίου κ.
Γεώργιο Παπαναστασίου, ρυθ-
μίστηκε το πρόβλημα της δια-
γράμμισης και της τοποθέτησης
μεταλλικών κιγκλιδωμάτων
στάθμευσης δικύκλων έξω από
το Αστυνομικό Μέγαρο. Έτσι
αποτρέπεται η άναρχη στάθμευ-
ση, η παρακώλυση της κυκλο-
φορίας και η αποτροπή τροχαί-
ων ατυχημάτων, τονίζει το σω-
ματείο στην ανακοίνωσή του,
σημειώνοντας ότι αναδεικνύει
τα προβλήματα που απασχολούν
τα μέλη του.

Επίλυση
προβλήματος

ΡΕΘΥΜΝΟ

Ολοκλήρωσε η αρμόδια Διεύθυνση
του Υπουργείου την κτηριολογική
μελέτη του νέου αστυνομικού

κτηρίου, την οποία διαβίβασε προς την
Δ.Α. Ρεθύμνου. Η Ένωση Αστυνομικών
Υπαλλήλων Ν. Ρεθύμνου ενημέρωσε τα
μέλη της σε συνέχεια των πρωτοβουλιών
της ότι η Δ.Α. Ρεθύμνου χωρίς χρονο-
τριβή απέστειλε την κτηριολογική μελέτη
στον Δήμο Ρεθύμνου, ο οποίος άμεσα
ξεκίνησε την διαδικασία για εκπόνηση
προμελέτης του κτηρίου και του περι-
βάλλοντα χώρου αυτού. Η προμελέτη εί-
ναι βασική προϋπόθεση για να μπορέσει
να διευκρινιστεί με μεγαλύτερη ακρίβεια
ο χώρος ανέγερσης, το είδος και ο όγ-
κος του υπό κατασκευή κτηρίου. Στη
συνέχεια θα μπορέσουν να επιλυθούν
θέματα σχετικά με το ιδιοκτησιακό, οι-
κοδομικό και συγκοινωνιακό ζήτημα.

Κατόπιν τούτου, μέλη του Δ.Σ. της
Ένωσης μας, πραγματοποίησαν συνάν-
τηση με τον αρμόδιο Αρχιτέκτονα, που
έχει οριστεί από τον Δήμο να αναλάβει
την εκπόνηση της προμελέτης, τον κ.
Μάνο Τσάκωνα, για να ενημερωθούμε
σχετικά για την πορεία της διαδικασίας,
να επισημάνουμε από την πλευρά μας
μερικά ειδικά θέματα και να δηλώσουμε
την ουσιαστική βοήθειά μας, όπου και
εφόσον χρειαστεί. Ο κ. Τσάκωνας δή-
λωσε ότι θα κάνει ό,τι μπορεί ώστε έγ-
καιρα να ολοκληρωθεί η διαδικασία και
να εκπονηθεί η οριστική μελέτη. Ελπί-
ζουμε οι αρμόδιες υπηρεσίες και φορείς
να συνεχίσουν να εργάζονται με τους
ρυθμούς των τελευταίων μηνών, ώστε
έγκαιρα να δοθεί οριστική λύση στο σο-
βαρότατο θέμα της στέγασης των Αστυ-
νομικών Υπηρεσιών της πόλης του Ρε-
θύμνου.

Αισιοδοξία 
για λύση στο
κτηριολογικό



Συνάντηση με τον Γενικό Αστυνο-
μικό Διευθυντή Αττικής Υποστρά-
τηγο κ. Χρήστο Δραγατάκη

πραγματοποίησε η Ένωση Αστυνομικών
Υπαλλήλων Πειραιά κατά την οποία τέ-
θηκαν αναλυτικά τα προβλήματα όπως:
Η μη χορήγηση των οφειλομένων Ημε-
ρήσιων Αναπαύσεων στο Προσωπικό, η
συνεχής διπλή νυχτερινή εργασία, η μη
τήρηση των διατάξεων του Π.Δ.
394/2001 όπως τροποποιήθηκε με το
Π.Δ. 173/2013, η έλλειψη υπηρεσια-
κών οχημάτων και άλλα. Επίσης τονί-
στηκε η έλλειψη προσωπικού και ταυτό-
χρονα οι συνεχείς διαταγές για μέτρα
τάξης, συνοδείες, διάθεση προσωπικού
σε εκδηλώσεις, δικαστήρια κ.λπ., καθώς
και η πληθώρα αποσπάσεων, προσωρι-
νών μετακινήσεων και διαθέσεων του
προσωπικού, σε υπηρεσίες εκτός Διεύ-
θυνσης. Το προεδρείο έθιξε και τη μη
τήρηση των διατάξεων σχετικά με τους
κανόνες υγιεινής, τα μέτρα ασφαλείας

και γενικότερα τις συνθήκες εργασίας
στις Υπηρεσίες της Διεύθυνσης.

«Τονίσαμε ότι η κατάσταση πλέον
έχει φτάσει στο απροχώρητο, με τους
συναδέλφους να είναι στα όριά τους
τόσο σε ψυχικό όσο και σωματικό επί-
πεδο. Ταυτόχρονα δε καταθέσαμε στον
κύριο Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή Ατ-
τικής Υπόμνημα της Ένωσής μας» ση-
μειώνει το σωματείο στην ανακοίνωσή
του. Ο κ. Γενικός άκουσε με ιδιαίτερο
ενδιαφέρον τα προβλήματα και δεσμεύ-
τηκε να δώσει τις δέουσες εντολές –
οδηγίες προς τους Διοικητές των υφι-
στάμενων Υπηρεσιών για την επίλυσή
τους, τονίζοντας ότι θα καταβάλει κάθε
δυνατή προσπάθεια εξεύρεσης Αστυνο-
μικού Προσωπικού και Υπηρεσιακών
Οχημάτων σε επίπεδο Διεύθυνσης
Αστυνομίας Πειραιά και Υποδιεύθυνσης
Ασφαλείας Πειραιά έτσι ώστε να επιλυ-
θεί η τεράστια έλλειψη που έχει διαπι-
στωθεί και στους δύο τομείς.

Επίσης κατανόησε το πρόβλημα της
τεράστιας κατασπατάλησης Αστυνομι-
κού Προσωπικού με τις αποσπάσεις –
διαθέσεις – μέτρα τάξης εκτός Πειραιά
και μας δήλωσε ότι θα επανεξεταστεί η
διάθεση αστυνομικών δυνάμεων στο
Μετρό και τον ΗΣΑΠ. Ταυτόχρονα δε,
θα επανεξεταστεί και η διάθεση προσω-
πικού από τον Πειραιά για φύλαξη του
ΑΜΑ (ΓΑΔΑ).

Τέλος μας δήλωσε ότι θα προσπαθή-
σει να ενισχύσει την Διεύθυνση και την
Υποδιεύθυνση Ασφάλειας Πειραιά με τις
τρέχουσες τακτικές μεταθέσεις και να
ικανοποιήσει όλα τα αιτήματα των συνα-
δέλφων που επιθυμούν με αίτησή τους
να μετατεθούν στα γεωγραφικά όρια της
Διεύθυνσής μας. Επιπροσθέτως, μας
ανέφερε ότι τελείωσε η Επιτροπή Επανε-
ξέτασης που είχε δημιουργηθεί από την
ΓΑΔΑ, για την διάθεση Αστυνομικών σε
στόχους, όπως επίσημα, πολιτικά πρό-
σωπα, δημοσιογράφους κ.α., με αποτέ-

λεσμα, βάσει του πορίσματος,
να εξοικονομηθούν περί τους
800 Αστυνομικούς, οι οποίοι
θα διατεθούν σε Α.Τ και Τ.Α.
Έτσι, μαζί με τις τρέχουσες τα-
κτικές μεταθέσεις, να ενισχυ-
θεί σημαντικά, όπως αναφέ-
ρεται στο υπόμνημά μας, η Δι-
εύθυνση Αστυνομίας Πειραιά
(Α.Τ.) και η Υποδιεύθυνση Ασφάλειας
Πειραιά (Τ.Α.). Καταστήσαμε δε σαφές,
ότι ως Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων
Πειραιά θα παρακολουθούμε στενά την
υλοποίηση των παραπάνω δεσμεύσεων

και ευελπιστούμε ότι εκτός από την
σύντομη επίλυση των προβλημάτων, το
ενδιαφέρον που αποκομίσαμε θα συνε-
χιστεί και στο μέλλον» καταλήγει η ανα-
κοίνωση του σωματείου μας. 
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ΠΕΛΛΑ

HΈνωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Πέλλας με αφορμή την κα-
ταστρατήγηση των εργασιακών

δικαιωμάτων των μελών της και την
ανάκληση Ημερήσιας Ανάπαυσης ζητά
το σεβασμό στα ισχύοντα. Η Ομοσπον-
δία απευθύνθηκε στο Αρχηγείο και ζή-
τησε με της σειρά της να εκδοθεί μέσω
των αρμοδίων Διευθύνσεων σχετική
διαταγή, προκειμένου να παύσει η κατά
το δοκούν ερμηνεία του όρου του π.δ.
27/1986 άρθρο 12 παρ. 1 σε συνδυα-
σμό με το άρθρο 2 του π.δ. 394/2001
περί «εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών»

και η κατάχρηση της ανάκλησης της
ημερήσιας ανάπαυσης από τις Διοική-
σεις υπηρεσιών, επικαλούμενοι ομοίως
την παράγραφο του π.δ. 173/2013
«δυνάμενη πάντως να τροποποιηθεί
οποτεδήποτε, εφόσον σοβαρές ανάγκες
το επιβάλλουν».

«Από τα ανωτέρω συμπεραίνεται ότι,
παρά την πλούσια νομοθεσία που λογι-
κά θα έπρεπε να προστατεύει το εργα-
σιακό καθεστώς των αστυνομικών, του-
ναντίον δημιουργούνται ασαφείς συν-
θήκες, που επιφέρουν ένα συνονθύλευ-
μα διαταγών και προσωπικών αποφά-

σεων, με αποτέλεσμα σε πολλές των πε-
ριπτώσεων να διαμαρτύρεται ευλόγως
το αστυνομικό προσωπικό και μάλιστα
διαχρονικά, διότι το φαινόμενο δεν εί-
ναι τωρινό ένεκα του προσφυγικού-με-
ταναστευτικού, αλλά διαρκές, που αν μη
τι άλλο δείχνει μια παθογένεια εντός του
Σώματος. Φρονούμε κύριε Αρχηγέ, πως
επιβάλλεται πλέον η έκδοση σχετικής
διαταγής επί του θέματος, καθότι η τε-
λευταία που εξεδόθη 72175/10/
662011 από 02/10/2010 συνολικά
επί του χρόνου εργασίας, ενδεχομένως
να θεωρείται ανεπίκαιρη».

Επικαιροποιήστε τις διαταγές 
για τις ημερήσιες αναπαύσεις

ΣΑΜΟΣ

Ησύνθεση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Νομού Σάμου, όπως προέκυψε από τις εκλογές που πραγμα-

τοποιήθηκαν την 26/06/2016 στη Σάμο και την 27/06/2016 στην Ικαρία
έχει ως εξής:

Πρόεδρος: ΤΣΙΟΥΡΗΣ Θωμάς     

Αντιπρόεδρος: ΜΑΥΡΙΔΟΥ Μαρία

Γενικός Γραμματέας: ΝΑΝΟΣ Σπυρίδων

Ταμίας: ΓΕΩΡΓΑΤΖΙΑΣ Νικόλαος

Οργανωτικός Γραμματέας – Αναπλ. Γεν. Γραμματέας: ΜΑΘΙΟΥΔΑΚΗΣ Νικόλαος

Αναπλ. Ταμίας: ΚΟΥΤΣΙΩΤΑΣ Αθανάσιος

Μέλος: ΤΣΑΡΔΟΥΛΙΑΣ Βασίλειος.

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ

Αντιπροσωπεία της Συνδικαλιστικής Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ορεστιάδας συναντήθηκε με την Προϊσταμένη του Επιτελείου
του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κα. Τσιρι-

γώτη Ζαχαρούλα, παρουσία και του Γραμματέα Δημοσίων Σχέσεων της ΠΟ-
ΑΣΥ κ. Συνδρεβέλη Χρήστου.

Η ΣΕΑΥΟ κατέθεσε υπόμνημα με τα σημαντικότερα προβλήματα που απα-
σχολούν την Διεύθυνση Αστυνομίας Ορεστιάδας όπως, η ενίσχυση της Δι-
εύθυνσης με προσωπικό με απο-
σπάσεις για την αντιμετώπιση της
παράνομης μετανάστευσης και η
συνέχιση του μέτρου αυτού, η
ενίσχυση με υλικοτεχνικό εξο-
πλισμό και οχήματα διαφόρων
τύπων καθόσον ένας μεγάλος
αριθμός οχημάτων είναι ακατάλ-
ληλα προς χρήση καθώς έχουν
διανύσει περισσότερα από 1.000.000 χλμ, η επισκευή και συντήρηση των
υποδομών του επιχειρησιακού κέντρου Ορεστιάδας, το πρόβλημα της συ-
νεχούς μετακίνησης της διμοιρίας υποστήριξης εντός Γενικής καθώς οι απο-
στάσεις που καλείται να διανύσει είναι πολύ μεγάλες με αποτέλεσμα της
υπέρβαση των ωραρίων εργασίας.

Τέλος, ειδική μνεία έγινε για το θέμα των εσωτερικών μεταθέσεων αστυ-
νομικών που προέρχονται από Συνοριακούς Φύλακες καθώς στην Δ.Α. Ορε-
στιάδας δεν πραγματοποιούνται με το πρόσχημα του προβλήματος της πα-
ράνομης μετανάστευσης. Η κα. Αντιστράτηγος επισήμανε τη δύσκολη δη-
μοσιονομική κατάσταση της χώρας η οποία έχει αντίκτυπο στην λειτουργία
της Ελληνικής Αστυνομίας και δεσμεύτηκε ότι στα πλαίσια των αρμοδιοτή-
των της θα δώσει λύσεις στα προβλήματα που απασχολούν τους αστυνο-
μικούς και τις Υπηρεσίες της Δ.Α. Ορεστιάδας. 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Στα όριά τους οι συνάδελφοι 
τόσο σε ψυχικό όσο και σωματικό επίπεδο

ΠΡΕΒΕΖΑ

Την ακαταλληλότητα Υπηρεσιακού
Λεωφορείου επισημαίνει με έγ-
γραφό της η Ένωση Αστυνομι-

κών Υπαλλήλων Πρέβεζας και ζητά μέ-
σω της ΠΟΑΣΥ τις άμεσες ενέργειες του
Αρχηγείου προκειμένου να χορηγηθεί
στην Διεύθυνση Αστυνομίας Πρέβεζας,
καταλλήλως εξοπλισμένο και σύμφωνα
με τις προδιαγραφές υπηρεσιακό όχημα
για αποκλειστική χρήση από την Διμοι-
ρία Υποστήριξης, καθότι η όποια τεχνική
παρέμβαση στο υπάρχον υπηρεσιακό
λεωφορείο, κρίνεται επισφαλής από την
αρμόδια Διεύθυνση Τεχνικής Υποστήρι-
ξης/Τμήμα Μεταφορικών Μέσων του
Α.Ε.Α. Η Ομοσπονδία μας ευελπιστεί
στην εξεύρεση οριστικής λύσης στο

πρόβλημα, λύση η οποία θα θωρακίσει
και θα προστατεύσει την συγκεκριμένη
άκρως επιχειρησιακή αστυνομική δύνα-
μη, η οποία ενεργεί προς τον σκοπό αυ-
τό και μετακινείται συνεχώς ανά την
Επικράτεια με σημαντική προσφορά και
έργο. 

Συγχαρητήρια
Με επιστολή της, η Ένωση Αστυνο-

μικών Υπαλλήλων Ν. Πρέβεζας συγ-
χαίρει τον Αστυνομικό που εκτός υπη-
ρεσίας είχε συλλάβει διαρρήκτη στον
Παντοκράτορα στην Πρέβεζα. Πρόκειται
για τον Αρχ/κα Ζήση Σπύρο ο οποίος
υπηρετεί στο Α.Τ. Λούρου. Ο συλλη-
φθείς από κοινού με δύο ακόμα άτομα,

εκμεταλλευόμενοι την απουσία ιδιοκτή-
τη μονοκατοικίας διέρρηξαν το παράθυ-
ρο αυτής και αφαίρεσαν κοσμήματα και
αντικείμενα αξίας 2.500 ευρώ. 

Ο ανωτέρω αστυνομικός επέδειξε ζή-
λο, προθυμία, αυταπάρνηση και με την
εξαιρετική αυτή πράξη του, συνέβαλε
καθοριστικά στην εμπέδωση του αισθή-
ματος ασφάλειας των πολιτών. Δεν είναι
πρώτη φορά που αστυνομικοί της Δ.Α.
Πρέβεζας, ευρισκόμενοι εκτός Υπηρε-
σίας, επιδεικνύουν με τις πράξεις τους
το επαγγελματισμό τους. Ευελπιστούμε
η φυσική ηγεσία να τιμήσει τον συνά-
δελφο για την εξαίρετη αυτή πράξη
άξιας τιμητικής επιβράβευσης», τονίζεται
σε σχετική ανακοίνωση.

Ακαταλληλότητα 
Υπηρεσιακού Λεωφορείου

SOS εκπέμπει στο 
Αρχηγείο η Ορεστιάδα
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ΚΕΡΚΥΡΑ

Ημερίδα με θέμα Ενημέρωση για τα μισθολο-
γικά-ασφαλιστικά, την ανωτατοποίηση της
εκπαίδευσης της Σχολής Αστυφυλάκων και

τον κώδικα μεταθέσεων πραγματοποιήθηκε στο
Αστυνομικό Μέγαρο Κέρκυρας από την Ένωση
Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Κέρκυρας στις
6 Ιουλίου 2016.

Στην Ημερίδα είχαν προσκληθεί και μίλησαν ο
πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης Γερακα-
ράκος, ο αντιπρόεδρος Οικονομικών κ. Βασίλειος
Πανταζής, ο πρόεδρος του ΔΣ της ΠΟΑΣΥ κ. Χρή-
στος Μαυραγάνης και ο γραμματέας Δημοσίων
Σχέσεων κ. Χρήστος Συνδρεβέλης.

Η διοργάνωση στέφθηκε με επιτυχία αφού οι
συνάδελφοι «διψούσαν» για ενημέρωση και «βομ-
βάρδιζαν» διαρκώς με ερωτήσεις τους ομιλητές.

Ο πρόεδρος του σωματείου κ. Νικόλαος Μποζί-
κης ευχαρίστησε τα μέλη του για την ανταπόκρισή
τους, αλλά και τα στελέχη της Ομοσπονδίας που
βρέθηκαν στο νησί για να ενημερώσουν από πρώτο

χέρι τους συναδέλφους για τις τελευταίες εξελίξεις
αναφορικά με τα ζητήματα που μας απασχολούν.

Ειδικότερα, ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας χαι-
ρέτησε τους συναδέλφους για τη συμμετοχή τους
στην Ημερίδα και αναφέρθηκε στις δράσεις του ΔΣ
σχετικά με τις επαφές που είχε με στελέχη της κυ-
βέρνησης αλλά και σε εκπροσώπους πολιτικών
κομμάτων για το ασφαλιστικό και το ΤΕΑΠΑΣΑ,
όταν είχε έρθει στη Βουλή αυτό το θέμα. Επίσης
μίλησε για τις αποφάσεις του ΣτΕ που η κυβέρνηση
δεν εφαρμόζει ενώ υπερθεμάτιζε ως αντιπολίτευση.
Ζήτησε από όλους να είμαστε σε επαγρύπνηση διό-
τι μόνο με τον αγώνα μας μπορούμε να προστα-
τεύσουμε τα δικαιώματά μας και να διεκδικήσουμε
αυτά που χάσαμε.

Ο κ. Χρήστος Μαυραγάνης μίλησε αναλυτικά
για τις επικείμενες αλλαγές του Κώδικα μεταθέσε-
ων που αποσκοπούν στη διασφάλιση της αξιοκρα-
τίας και της διαφάνειας ώστε να σταματήσουν οι
σκανδαλώδεις μεταθέσεις εις βάρος των έντιμων

συναδέλφων που αναμένουν στωικά τη μετάθεσή
τους με βάση τα μόρια που συγκεντρώνουν.

Στη συνέχεια μίλησε ο πρόεδρος της ειδικής
Ομάδας εργασίας για την ανωτατοποίηση-ακαδη-
μαϊκή αναβάθμιση της Σχολής Αστυφυλάκων κ.
Χρήστος Συνδρεβέλης, ο οποίος είπε ότι ήδη έχει
συνεδριάσει δυο φορές με τη συμμετοχή του
πρώην πρύτανη του Παντείου Πανεπιστημίου κ.
Γρηγόρη Τσάλτα και της πολιτικής επιστήμονος
κας Ντόρας Γιαννάκη, όπου αναπτύχθηκε ο σχε-

τικός προβληματισμός και κατατέθηκαν οι προτά-
σεις μας. Το έργο της Ομάδας θα ολοκληρωθεί πο-
λύ σύντομα και το πόρισμα θα προωθεί στο υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη.

Τέλος, ο αντιπρόεδρος Οικονομικών κ. Βασίλει-
ος Πανταζής κάλυψε το ενδιαφέρον των συνάδελ-
φων που ρωτούσαν ανά περίπτωση τι ισχύει και τι
επιπτώσεις θα έχουν στην ασφαλιστική και συντα-
ξιοδοτική τους προοπτική οι διατάξεις που ψηφί-
στηκαν πρόσφατα.

Ημερίδα εφ’ όλης της ύλης στην Κέρκυρα

ΛΑΣΙΘΙ

Μνημείο στη μνήμη των Πεσόντων συνα-
δέλφων κατά την αιματηρή απόδραση
κρατουμένων από τις Δικαστικές Φυλακές

Νεαπόλεως (8/06/1989) ανεγέρθη με μέριμνα
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Νόμου Λα-
σιθίου.

Τιμώντας του πεσόντες κατά τα αποκαλυπτήρια
του Μνημείου, ο πρόεδρος της ΕΑΥΝ Λασιθίου κ.
Γεώργιος Καρτσάκης είπε μεταξύ άλλων:

«Ο λόγος που βρισκόμαστε σήμερα εδώ δεν πε-
ριορίζεται σε μία εκδήλωση τυπική. Είναι μια εκδή-
λωση ουσίας για δύο ανθρώπους που θυσιάστηκαν

στο καθήκον ενσαρκώνοντας την ουσία του χρέ-
ους του αστυνομικού και εμπνέοντας ως και σή-
μερα όλους μας, να παραμείνουμε πιστοί στο ρόλο
που έχουμε αναλάβει υπηρετώντας τον πολίτη, υπό
δύσκολες συνθήκες.

Ήταν 8 Ιουνίου του 1989, ανήμερα των εκλο-
γών, όταν στις Δικαστικές Φυλακές της Νεάπολης
σήμανε συναγερμός για ομαδική απόδραση. Η
απόδραση ήταν αιματηρή και έστειλε στο θάνατο
το Σαράντο Σακκά και το Νίκο Κοκολάκη. Τη μνή-
μη των δύο αυτών συναδέλφων μας τιμάμε σήμε-
ρα, μπροστά από το Μνημείο που ανεγέρθηκε για

να θυμίζει και να διδάσκει.
Η σημερινή εκδήλωση για τα αποκαλυπτήρια του

Μνημείου Πεσόντων αποτελεί μια πρωτοβουλία της
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Λασιθίου ως
ελάχιστο φόρο τιμής για τους συναδέλφους μας
που, 27 χρόνια μετά, όχι μόνο δεν ξεχνάμε, αλλά
αποτελούν για όλους μας ένα αληθινό φάρο».

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο
Γενικός Περιφερειακός Αστυνομικός Διευθυντής
Κρήτης υποστράτηγος κ. Ανδρέας Δασκαλάκης, ο
Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνομίας Λασιθίου

Ταξίαρχος κ. Εμμανουήλ Πετάσης, ο Πρωτοσύγ-
κελος της Ιεράς Μητρόπολης Πέτρας και Χερσο-
νήσου Αρχιμανδρίτης Ταμπακάκης Τίτος, ο Δή-
μαρχος Αγίου Νικολάου κ. Αντώνιος Ζερβός, ο
Δήμαρχος Οροπεδίου κ. Ιωάννης Στεφανάκης, ο
Αντιπεριφερειάρχης Υγείας κ. Εμμανουηλ Κλών-
τζας, οι οικογένειες των πεσόντων αστυνομικών,
ο επιζήσας αστυνομικός ε.α. Ανθυπαστυνόμος Βε-
λισσάριος Κωνσταντίνος, εκπρόσωποι της ΠΟΑΣΥ
και άλλων συνδικαλιστικών φορέων.

Μνημείο στη μνήμη των Πεσόντων συναδέλφων

ΣΕΡΡΕΣ

Στον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων κ. Χρήστο Σπίρτζη καθώς και στους αρ-
μόδιους υπουργούς Οικονομικών κ. Ευκλείδη Τσακαλώτο και Αναπληρωτή Υπουργό Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. Νικόλαο Τόσκα απευθύνθηκε η ΠΟΑΣΥ για το

αίτημα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Σερρών αναφορικά με τη λειτουργίας του σταθμού
διοδίων Προμαχώνα. Η Ομοσπονδία σημειώνει ότι εκπροσωπώντας το σύνολο των εργαζομένων
- αστυνομικών, με έκδηλη ανησυχία και προβληματισμό απευθύνεται προς εσάς καθότι περιήλθαν
προς ενημέρωσή μας οι κάτωθι Κ.Υ.Α: α) Δ17α/178/4/ΦΝ.393/01-10-2014(Φ.Ε.Κ2761/15-
10-2014), β) ΔΝΣγ/οικ.95503/ ΦΝ393/25-05-2016(Φ.Ε.Κ1486/25-05-2016 και γ) οι δια-
τάξεις του άρθρου 2 παρ.9 Ν. 4388/27-05-2016 που αφορούν στην καταβολή διοδίων.

Ειδικότερα, σε ό,τι αφορά το θέμα του σταθμού λειτουργίας των διοδίων Προμαχώνα, το σω-
ματείο ζητά όπως εξετασθεί η δυνατότητα εξαίρεσης των αστυνομικών της Διεύθυνσης Αστυνομίας
Σερρών από την καταβολή του τέλους των διοδίων, που σε πολλές των περιπτώσεων, αναγκά-
ζονται να μετακινούνται με ίδια μέσα προς εργασία στον μεθοριακό σταθμό, λόγω έκτακτων και
απρόβλεπτων υπηρεσιακών αναγκών. Το ζητούμενο είναι να μην υπάρξει μελλοντική οικονομική
επιβάρυνση εις βάρος του ήδη μειωμένου ατομικού και οικογενειακού τους προϋπολογισμού.

Απαλλάξτε μας από τα διόδια

Την έντονη ανησυχία των συναδέλφων της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Χαλκιδικής μετέφερε η
Ομοσπονδία στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. Νικόλαο Τόσκα
καθώς και στην Ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας με αφορμή περιστατικό μεταγωγής κρατουμένου που

έπασχε από σοβαρό μεταδιδόμενο νόσημα, χωρίς να έχουν ληφθεί προληπτικά μέτρα προστασίας τους. «Είναι
παγκοίνως γνωστό πως τα ελλιπή μέτρα τήρησης υγιεινής και ασφάλειας της εργασίας για το αστυνομικό προ-
σωπικό, εγκυμονούν πολλαπλούς κινδύνους προς αυτούς κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους. Δίχως να
παραγνωρίζεται η επικινδυνότητα του επαγγέλματός μας, επιζητούμε διακαώς την τήρηση των διατάξεων του
π.δ 45/2008 οι οποίες εάν εφαρμοσθούν με την προτροπή της Διοίκησης, θα επιφέρουν πολλαπλά οφέλη και
μάλιστα με προστιθέμενη αξία τόσο για τους συναδέλφους μας όσο και για το δημόσιο. Οι συνεχείς τραυμα-
τισμοί αστυνομικών, συνδυαστικά με τις πολλές αναρρωτικές άδειες που αναπόφευκτα χορηγούνται, επιφέρουν
σαφώς δυσμενέστερα αποτελέσματα από το επιδιωκόμενο. Επιβάλλεται λοιπόν, η διασφάλιση αυτών των προ-
ϋποθέσεων και η εξάλειψη φαινομένων, που αν μη τι άλλο, αυτή η αρνητική τακτική από την νομιμότητα, δη-
μιουργεί αντιφατικές καταστάσεις και συνειρμούς παράξενους στο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας, το
οποίο αισθάνεται μόνο και εγκαταλελειμμένο σε αυτή την προσπάθεια, παρότι η Ομοσπονδία μας διαχρονικά
με ημερίδες, διαλέξεις και σχετικές ανακοινώσεις έχει αναδείξει το πρόβλημα σε υπερθετικό βαθμό.

Είχε άγιο και δεν κόλλησε τίποτε
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ΛΑΡΙΣΑ

Με τον Γ.Γ. Δημόσιας Τάξης κ.
Δημήτριο Αναγνωστάκη συ-
ναντήθηκε ο πρόεδρος της

Ένωσης Αστυνομικών Λάρισας και μέ-
λος του Δ.Σ. της ΠΟΑΣΥ, κ. Αθανάσιος
Νταβούρας για το ζήτημα της αναδιάρ-
θρωσης των Αστυνομικών Υπηρεσιών.

Όπως ανακοίνωσε η Ένωση, «έγινε
ενημέρωση ότι το σχετικό ΠΔ βρίσκεται
στο ΣτΕ και ότι εντός του καλοκαιριού
θα αρχίσει σταδιακά να τίθεται σε εφαρ-
μογή. Θα είναι μια δύσκολη και χρονο-
βόρα διαδικασία αλλά υπάρχει βούληση
να φτάσει ως το τέλος. Για τις Υπηρεσίες
της ΔΑ Λάρισας ισχύει το αρχικό σχέδιο,
όπως αυτό παρουσιάσθηκε πριν κάποι-
ους μήνες. 

Από πλευράς μας έγινε ακόμη μια
φορά σαφέστατη η αντίθεσή μας στη
κατάργηση των ΤΔΠΜ, εν μέσω της κρί-
σης του μεταναστευτικού, των ΤΔΝ με
την υπαγωγή τους ως γραφεία στις κατά
τόπους Υποδ/νσεις Ασφάλειας, καθώς
και στη συνένωση των Α’ & Β’ ΑΤ της
Λάρισας. Εκφράστηκε επίσης ο φόβος
μας για τυχόν μεταθέσεις οργανικών
θέσεων, το οποίο σε συνδυασμό με την
μη αναπλήρωση των κατηργημένων
6.700 κενών, θα σημαίνει και το τέλος
των μεταθέσεων όσων υπηρετούν εκτός
του τόπου συμφερόντων τους. 

Τέθηκε ακόμα το ζήτημα της διαχεί-
ρισης των εσόδων της Λέσχης, προς
όφελος της καθημερινότητας των συ-
ναδέλφων (συντήρηση κτιρίου, κ.λπ.).
Ένα θέμα που ως Ένωση το είχαμε αρ-
χικά θέσει προ τριετίας με έγγραφο,
στον τότε κλαδάρχη οικονομοτεχνικών
και νυν Αρχηγό του Σώματος, όπως και
στον πρώην υπουργό κ. Πανούση, προ
ενός έτους περίπου, σε συνάντησή μας
στη Λάρισα. Συμφώνησε με τη πρότασή
μας και δεσμεύτηκε να βοηθήσει για την
υλοποίηση της. 

Για τον κίνδυνο μετατροπής της Σχο-
λής Αστυφ/κων Καρδίτσας σε δομή φι-
λοξενίας ήταν κατηγορηματικός ότι αυ-
τό αποκλείεται. Οι εγκαταστάσεις θα
παραμείνουν προς χρήση από την Ελ-
ληνική Αστυνομία.

Τέλος, σε συναντήσεις με αρμόδιους
υπηρεσιακούς παράγοντες, συζητήθηκε
η έγκριση τόσο των εργασιών όσο και
του ποσού για τη μετατροπή του εφε-
δρικού λεωφορείου σε διμοιρίας, η έγ-
κριση της δαπάνης και των διαδικασιών
για την αγορά ειδικών στολών για τη
ΔΙΑΣ, καθώς και η ανακατανομή στα ΑΤ
Περιφέρειας και Φαρσάλων συμβατικών
οχημάτων».

Εξάλλου, με αφορμή τις καταγγελίες
του σωματείου, η ΠΟΑΣΥ ζήτησε με τη

σειρά της από το Αρχηγείο να λάβει
υπόψη του τα όσα αναφέρει το σωμα-
τείο, ιδίως δε για τη Λέσχη, όπου το
εστιατόριο λειτουργεί εδώ και ένα έτος
περίπου και είναι το μοναδικό σε Αστυ-
νομική Υπηρεσία της επαρχίας. Λόγω
της σωστής διαχείρισης, των παρεχόμε-
νων υπηρεσιών και της αποδοχής από
τους συναδέλφους, η Λέσχη παρουσιά-
ζει αρκετά υψηλή κερδοφορία. Τα κέρ-
δη των Λεσχών είναι γνωστό ότι απο-
δίδονται προς διαχείριση στο Ίδρυμα
Εξοχών. Στη δύσκολη όμως οικονομική
περίοδο που διανύουμε επιθυμία μας εί-
ναι ένα μέρος των κερδών σε ποσοστό
25–30% να αποδίδονται στη διαχείριση
της Δ.Α. Λάρισας και να διατίθενται για
τη συντήρηση του Αστυνομικού Μεγά-
ρου. Το Αστυνομικό Μέγαρο εγκαινιά-
σθηκε τον Αύγουστο του 2010, αποτε-
λεί πρότυπο βιοκλιματικό υπηρεσιακό
κτίριο στη χώρα και διαθέτει πληθώρα
ανέσεων για το προσωπικό. Εντός αυ-
τού καθημερινά εργάζονται δεκάδες
συνάδελφοι και εξυπηρετούνται εκατον-
τάδες πολίτες. Η Κ.Ε.Δ. στη σχετική της
έκθεση υπολόγισε τη δαπάνη της ετή-
σιας συντήρησης του κτιρίου στα
75.000 ευρώ χωρίς τα έξοδα καθαριό-
τητας. Μέχρι σήμερα λόγω της οικονο-
μικής κατάστασης τα χρήματα για τη

συντήρηση δε ξεπερνούν κατά έτος τα
10.000 ευρώ. Θεωρούμε ότι είναι του-
λάχιστον άδικο να διαθέτει η υπηρεσία
ένα τέτοιο κτίριο, εντός αυτού να λει-
τουργεί Λέσχη με υψηλή κερδοφορία
αλλά εξαιτίας των ελάχιστων πιστώσεων
να μη μπορεί να γίνει η βασική έστω
συντήρηση».

Μας κάνατε υπερήφανους
Το σωματείο, τέλος εκφράζει τα θερμά

του συγχαρητήρια στους συναδέλφους
του Τμήματος Δίωξης Ναρκωτικών Λά-
ρισας, για τη σύλληψη ατόμου το οποίο
στην ευρύτερη περιοχή του Στομίου καλ-
λιεργούσε φυτεία που αποτελείτο από 78
δένδρα ινδικής κάνναβης. Οι συνάδελ-
φοί μας εκτέλεσαν τον ΚΑΘΗΚΟΝ τους

με ζήλο και αποφασιστικότητα, εργαζό-
μενοι σκληρά, πέραν του ωραρίου τους,
18(!!) ώρες ημερησίως σχεδόν για ένα
δεκαήμερο, κάνοντάς μας για ακόμα μια
φορά υπερήφανους!

Ας καταλάβουν επιτέλους οι αρμόδιοι
παράγοντες ότι τα ΤΔΝ είναι ο «ορι-
σμός» των «ειδικών υπηρεσιών» της
ΕΛ.ΑΣ., το δε προσωπικό τους υπηρετεί
αποκλειστικά σε εθελοντική βάση, εξαι-
τίας των πολύ επίπονων συνθηκών ερ-
γασίας.

Θεωρούμε αδιανόητο τις σκέψεις για
κατάργησή των ΤΔΝ και τον υποβιβα-
σμό τους σε «γραφεία ναρκωτικών». Τα
ναρκωτικά είναι μάστιγα και σίγουρα
δεν καταπολεμούνται με υποβιβασμό
των Υπηρεσιών Δίωξης!»

Συνάντηση εφ’ όλης της ύλης
Αναδιάρθρωση και διαχείριση εσόδων Λέσχης στη συνάντηση με τον Γενικό Γραμματέα

ΑΘΗΝΑ

Τη Δευτέρα 4-6-2016, πραγμα-
τοποιήθηκε επίσκεψη του Αρχη-
γού της Ελληνικής Αστυνομίας

Αντιστράτηγου κ. Τσουβάλα Κωνσταν-
τίνου στο αμφιθέατρο της Δ.Α.Ε.Α. Στη
συνάντηση αυτή παρευρέθηκε και αντι-
προσωπεία μελών του Δ.Σ. της Ένωσης
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών, κα-
θώς και αντιπρόσωποι της Π.Ο.ΑΣ.Υ. οι
οποίοι υπηρετούν στην παραπάνω Διεύ-
θυνση. 

Στην τοποθέτησή του ο κύριος Αρχη-
γός δεσμεύτηκε για καλύτερες εργασια-
κές συνθήκες που πρέπει να επικρατούν
για τους εργαζόμενους αστυνομικούς
στην εν λόγω υπηρεσία, αναγνωρίζον-
τας τα προβλήματα που υπάρχουν, προ-
σπαθώντας έτσι να κατευνάσει το πρό-
σφατο κλίμα δυσφορίας που έχει κατα-
γραφεί σε όσους υπηρετούν εκεί και να
επαναφέρει την ηρεμία στις τάξεις των
συναδέλφων. Επιπλέον, σε αρκετές

αποστροφές του λόγου του ο κύριος
Αρχηγός τόνισε την ανάγκη δικαιοσύ-
νης στην αντιμετώπιση των αστυνομι-
κών από την υπηρεσία στις περιπτώσεις
που λόγω των επεισοδίων οι συνάδελ-
φοι βρίσκονται συχνά έκθετοι. 

Σε αυτό το σημείο ζητήθηκε από τους
εκπροσώπους της Ένωσης Αθηνών σα-
φέστερες υπηρεσιακές εντολές των
ανωτέρων στις επιχειρησιακές δράσεις
της υπηρεσίας έτσι ώστε να αποφεύ-

γονται ενέργειες που φέρνουν τους συ-
ναδέλφους απέναντι σε εργασιακές
ομάδες και πολίτες σε αίθουσες δικα-
στηρίων, εκθέτοντας και το κύρος της
υπηρεσίας. 

Τέλος, ο κύριος Αρχηγός ανέφερε ότι
με το νέο Π.Δ. μεταθέσεων θα προβλέ-
πεται ξεκάθαρα ότι οι νεοεξερχόμενοι
αστυφύλακες από τις σχολές θα επαν-
δρώνουν τα Αστυνομικά Τμήματα και
μόνο.

Αναγνώρισε ο Αρχηγός την ανάγκη δικαιοσύνης
στην αντιμετώπιση των αστυνομικών της ΔΑΕΑ

ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Το Προεδρείο της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Νοτιανατολικής Αττικής καθώς
και το εκλεγμένο Μέλος στο Συμβούλιο Με-

ταθέσεων Ν/Α Αττικής, κ. Χρυσάφης Αργυρούδης,
και ο Αντιπρόσωπος στην Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γιώργος
Τσαπάρας, συναντήθηκαν με το Γενικό Αστυνομικό
Διευθυντή Αττικής, Υποστράτηγο κ. Χρήστο Δρα-
γατάκη και τον ενημέρωσαν για τα προβλήματα των
Τμημάτων Τάξης, Ασφαλείας, Τροχαίας και Διαβα-
τηρίων της Νοτιανατολικής Αττικής καθώς και της
Διεύθυνσης Αστυνόμευσης Αερολιμένα Αθηνών.
Από την πλευρά του, το Προεδρείο της Ένωσης

Ν/Α Αττικής, τόνισε την επιτακτική ανάγκη ενίσχυ-
σης των Υπηρεσιών που εδρεύουν στα γεωγραφικά
όρια της Νοτιανατολικής Αττικής και της Διεύθυν-
σης Αστυνόμευσης Αερολιμένα Αθηνών και ζητή-
θηκε η καθολική ικανοποίηση των αιτημάτων των
συναδέλφων που επιθυμούν να μετατεθούν στις
προαναφερόμενες Υπηρεσίες προκειμένου να είναι
σε θέση να ανταπεξέλθουν στο έργο τους για την
αντιμετώπιση της καλπάζουσας εγκληματικότητας
αλλά και της εύρυθμης λειτουργίας του Διεθνή Αε-
ρολιμένα Αθηνών που αποτελεί καθρέπτη της χώ-
ρας μας στο εξωτερικό και συμβάλλει στην Διεθνή

εικόνα, έχοντας άμεση σχέση με την βαριά βιομη-
χανία του τουρισμού. Ο Γενικός Αστυνομικός Διευ-
θυντής Αττικής τους βεβαίωσε ότι θα κάνει ό,τι είναι
δυνατό στα πλαίσια των δυνατοτήτων που έχουν
δημιουργηθεί για να ενισχυθούν οι Υπηρεσίες της
Νοτιοανατολικής και ειδικά τα Τμήματα Τάξης.

Επίσης, επεσήμανε ότι ήδη έχει ολοκληρώσει τις
εργασίες της η επιτροπή, στην οποία ήταν ο ίδιος
Πρόεδρος, που συστάθηκε για την αξιολόγηση
στόχων αλλά και την απεμπλοκή μεγάλου αριθμού
αστυνομικών από τα επίσημα και την κρατική
ασφάλεια.

Σταθερά υποστελεχωμένη η Νοτιοανατολική Αττική 
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ΛΑΚΩΝΙΑ

ΗΈνωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λακωνίας με το υπ’ αριθ. 300/04/ 04
από 24/06/2016 έγγραφό της, αναλυτικά και εμπεριστατωμένα παρουσιάζει
τις μεγάλες και τραγικές ελλείψεις που παρουσιάζονται σε στελεχιακό δυνα-

μικό στην Διεύθυνση Αστυνομίας Λακωνίας.
Επειδή το θέμα δεν επιδέχεται άλλης αναβολής, η ΠΟΑΣΥ απευθύνθηκε στον ίδιο

τον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. Νικόλαο
Τόσκα, καλώντας τον να δώσει ο ίδιος λύση: «Τα αριθμητικά δεδομένα, καθώς επί-
σης και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά πολλών υπηρεσιών της οικείας Διεύθυνσης, σε
θέματα που άπτονται της εύρυθμης λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας αυτών,
κυρίως σε ζητήματα αστυνόμευσης, καταδεικνύουν με τον ποιο περίτρανο τρόπο,
γιατί τεκμαίρεται αυτή η έντονη και έκδηλη ανησυχία της Πρωτοβάθμιας Οργάνωσής
μας, που νιώθει από την όλη έως σήμερα αντιμετώπιση έναν ιδιότυπο αποκλεισμό
και μία απαξίωση ως προς το έργο και την προσφορά των αστυνομικών.

Προκειμένου να αμβλυνθούν αυτές οι αρνητικές εντυπώσεις, που ενδεχομένως
να οφείλονται σε αβλεψία και κακή εκτίμηση των δεδομένων, παρακαλούμε, όπως
εξετασθούν λεπτομερώς τα διαλαμβανόμενα στο έγγραφο, προκειμένου στο μέτρο
του εφικτού και των υπηρεσιακών δυνατοτήτων, να ενισχυθεί με αστυνομικό προ-
σωπικό η οικεία Διεύθυνση Αστυνομίας, διαλαμβανόμενα τα οποία θα επιθυμούσαμε
και δια ζώσης να σας εκθέσουμε παρουσία όλων ημών».

Δεν πάει άλλο με τη λειψανδρία
ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ

Εξασφαλίστε κονδύλια για την εκπαίδευση

Τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτη-
γο κ. Κωνσταντίνο Τσουβάλα καλεί η Ομοσπονδία
μας να μεριμνήσει για την ικανοποίηση του αιτή-

ματος της Συνδικαλιστικής Κίνηση Αστυνομικών Ξάνθης
αναφορικά με τη συντηρητική εκπαίδευση των μελών της.
Η Ομοσπονδία μας, μέσα από διαρκής αγώνες και κοινές
προσπάθειες με τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις μας, ανα-
δείκνυε πάντοτε, τα ζητήματα που άπτονταν της ασφά-
λειας των συναδέλφων μας, αλλά και της αναγκαιότητας
που πήγαζε για την συνεχή εκπαίδευση αυτών, προκει-
μένου να θωρακιστούν περαιτέρω, ούτως ώστε με πλήρη
αρτιότητα να είναι σε θέση να αντιμετωπίσουν στην κα-
θημερινότητά τους πολλαπλούς κινδύνους, αναφέρει η
ΠΟΑΣΥ στο έγγραφό της. Και συνεχίζει: «Εκτιμούμε, πως
αυτή η προσπάθεια, ευοδώθηκε σε μεγάλο βαθμό και πα-
ρότι υπήρξαν καταστάσεις ένοπλης εμπλοκής αστυνομι-
κών με κακοποιούς, αυτοί, ανταπεξήλθαν επαρκώς και με
απαράμιλλο επαγγελματισμό, ένεκα βεβαίως αυτής της

εκπαίδευσης (Ν.3169/2003 οπλοφορία, χρήση πυρο-
βόλων όπλων από αστυνομικούς, εκπαίδευσή τους σε
αυτά και άλλες διατάξεις).

Επειδή πληθαίνουν τα σχετικά ερωτήματα και οι κα-
ταγγελίες των Συνδικαλιστικών Οργάνων, σας επισυ-
νάπτουμε το υπ’ αριθ. 216/2016 από 19/07/2016
έγγραφο της Συνδικαλιστικής Κίνησης Αστυνομικών
Ξάνθης, που αναφέρεται στην ελλιπή και επιλεκτική εκ-
παίδευση των αστυνομικών, λόγω έλλειψης προμήθειας
φυσιγγίων και παρακαλούμε, για τις δικές σας άμεσες
ενέργειες επί των διαλαμβανομένων σε αυτό, διότι «στο
αγαθό της ασφάλειας δεν χωρούν εκπτώσεις». Η όποια
επίφαση, περί δημοσιονομικών περικοπών για ανάλογα
ζητήματα, προφανώς και έρχεται σε αντιδιαστολή, με
την προστιθέμενη αξία που προκύπτει από ενδεχόμε-
νους τραυματισμούς αστυνομικών και χορήγηση αναρ-
ρωτικών αδειών, με κόστη σε αυτές τις περιπτώσεις δυ-
στυχώς πολλαπλάσια για το δημόσιο συμφέρον».

ΠΕΛΛΑ - ΛΕΣΒΟΣ - ΚΥΚΛΑΔΕΣ - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Σοβαρές καταγγελίες δέχεται το τελευταίο
διάστημα η Ομοσπονδία μας από Πρωτο-
βάθμιες Οργανώσεις, μέλη των οποίων

υπόκεινται σε έλεγχο εκ μέρους της Διοίκησης για
την ορθή τους συμπεριφορά και την τήρηση των
κανονισμών του Σώματος, οι οποίες μεταφράζον-
ται σε απροκάλυπτες διώξεις, ώστε να μην δυσα-
ρεστούνται – αντιδρούν τοπικοί φορείς και παρά-

γοντες που αυθαδιάζοντας και προσβάλλοντας
κάθε έννοια χρηστής διοίκησης προβαίνουν σε
υποδείξεις και παρεμβάσεις στο έργο της αστυ-
νομίας. Χωρίς να αμφισβητούμε το δικαίωμα της
Διοίκησης στην άσκηση του προσήκοντα πειθαρ-
χικού ελέγχου, εφόσον συντρέχουν πραγματικοί
και ουσιαστικοί λόγοι, οφείλουμε, ως εκπρόσωποι
των εργαζομένων στην Ελληνική Αστυνομία, να

επισημάνουμε και να προειδοποιήσουμε ότι τυχόν
παραβίαση των κατοχυρωμένων ατομικών δι-
καιωμάτων των συναδέλφων μας θα μας βρει κά-
θετα απέναντι στη Διοίκηση, αλλά και στο πλευρό
των διωκομένων συναδέλφων μας.

Δεν νοείται στις μέρες μας να αμφισβητούνται,
πολύ περισσότερο δε, να καταπατώνται οι δημο-
κρατικές λειτουργίες τόσο εντός όσο και εκτός

του Σώματος. Προξενεί δε εύλογα ερωτηματικά
η στάση της Διοίκησης όταν σημειώνονται τέτοι-
ου είδους κρούσματα ενώ παράλληλα κόπτεται
για την αναγκαιότητα εκδημοκρατισμού των λει-
τουργιών του Σώματος της Ελληνικής Αστυνο-
μίας.

Η Διοίκηση υποκύπτει σε έξωθεν παρεμβάσεις

Παρέμβαση στον Αρχηγό της Ελ-
ληνικής Α στυνομίας Αντιστρά-
τηγο κ. Κωνσταντίνο Τσουβά-

λα έκανε η ΠΟΑΣΥ με αφορμή τις κα-
ταγγελίες της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Κυκλάδων για μετακινή-
σεις αστυνομικών με αποσπάσεις από
την οργανική τους θέση και ειδικότερα
σε μια περιοχή με γεωμορφολογικές
ιδιομορφίες, όπως αυτές του νησιωτι-
κού συμπλέγματος των Κυκλάδων.

«Κανείς δεν αμφισβητεί το δικαίωμα
της Διοίκησης να διατάσσει αποσπά-
σεις, πλην όμως αυτές θα πρέπει να
τεκμηριώνονται και να είναι συμβατές
με τις διατάξεις του π.δ 100/2003,
ούτως ώστε να μην δημιουργούνται
αρνητικές επιπτώσεις στο αστυνομικό
προσωπικό, όταν μάλιστα εκτός των
υπηρεσιακών κριτηρίων υπάρχουν και
αυτά των κοινωνικών κριτηρίων που
σε πολλές των περιπτώσεων αγνοούν-
ται επιδεικτικά» σημειώνει η ΠΟΑΣΥ
στο έγγραφό της. «Για τους ανωτέρω
λόγους κύριε Αρχηγέ και σε συνέχεια
της υπ’ αριθ. 200/4/186 από
05/07/2016 ανακοίνωσής μας πα-
ρακαλούμε όπως διερευνηθεί η καταγ-
γελία της Πρωτοβάθμιας Οργάνωσής
μας και σε θετική περίπτωση να υπάρ-
ξει τροποποίηση - ανάκληση της υπ΄

αριθ. 9301/16/ 1267670 από
29/06/2016 διαταγή της ΓΕ.Π.Α.Δ.Ν.
Αιγαίου, με επιθυμούντες συναδέλ-
φους, προκειμένω να εκλείψουν οι
άσκοπες δημόσιες δαπάνες που επι-
βαρύνουν τον Κρατικό Προϋπολογι-
σμό και κινούνται εκτός Κυβερνητικών
στόχων περί περιστολής αυτών των
δαπανών.

Η Ένωση Κυκλάδων, κατήγγειλε
την αιφνιδιαστική μετακίνηση-από-
σπαση μέλους της από το Α.Τ Μυκό-
νου. Συγκεκριμένα, αστυνομικός, πα-
τέρας ενός (1) ανήλικου τέκνου έντε-
κα (11) μηνών, διατάχθηκε να απο-
σπασθεί/μετακινηθεί άμεσα από την
οργανική του υπηρεσία, Α.Τ. Μυκό-
νου, στον Α.Σ. Υδρούσας Άνδρου με
το αιτιολογικό της αντιμετώπισης
υπηρεσιακών αναγκών - ενίσχυση
υπηρεσίας. Σαφώς και ο Α.Σ. Υδρού-
σας Άνδρου είναι υποστελεχωμένος
και χρήζει ενίσχυσης, όπως άλλωστε
και οι περισσότερες Αστυνομικές
Υπηρεσίες των Κυκλάδων, γεγονός
που έχουμε αναδείξει με σειρά παρεμ-
βάσεων μας προς την φυσική και πο-
λιτική Ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ., πλην όμως
η επιλεκτική επιλογή συγκεκριμένου
αστυνομικού, χωρίς προηγουμένως,
να έχουν ερωτηθεί εάν επιθυμούν

έτεροι συνάδελφοι, εγείρει εύλογα
ερωτήματα για την απόφαση αυτή.
Πολλώ μάλλον όταν η απόσπαση αυτή
έχει διαταχτεί με έξοδα του Ελληνικού
Δημοσίου (με κόστος περίπου 6.500
€ !) ενώ την ιδία στιγμή οι αστυνομι-
κές Υπηρεσίες δεν έχουν χρήματα για
στοιχειώδη λειτουργικά έξοδα (γρα-
φική υλη, επισκευή οχημάτων κ.ά.).

Σε συνδυασμό δε, με την ταυτό-
χρονη Διαταγή για μετακίνηση-από-
σπαση Α ξιωματικού (μέχρι πρότινος
Διοικητή) του Α.Τ. Μυκόνου, με το
ίδιο αιτιολογικό, για κάλυψη υπηρε-
σιακών αναγκών του Επιτελείου της
Δ.Α. Κυκλάδων, και με το ίδιο κόστος
(άλλες 6.500€ !) μας οδηγεί σε σκέ-
ψεις και δημιουργεί όπως προείπαμε
εύλογα ερωτήματα για την σκοπιμό-
τητα αυτών των αποφάσεων.

Οι εν λόγω επιλεκτικές μετακινή-
σεις, μεταξύ άλλων, διαταράσσουν το
ομαλό κλίμα των υπηρετούντων συ-
ναδέλφων στο Α.Τ. Μυκόνου και
αποδυναμώνουν, στην κρισιμότερη
περίοδο (θερινή), μια νευραλγική
υπηρεσία, στερώντας δυο (2) έμπειρα
στελέχη από την μάχιμη αστυνόμευση
μιας πολύπαθης τουριστικής περιο-
χής, σημειώνει μεταξύ άλλων το σω-
ματείο.

Να υπάρξει τροποποίηση -
ανάκληση της διαταγής

Απίστευτος τραγέλαφος με τις μετακινήσεις συναδέλφων
Τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυ-

νομίας Αντιστράτηγο κ. Κων-
σταντίνο Τσουβάλα ενημέρωσε

η Ομοσπονδία μας για όσα αναφέρει
με έγγραφό της η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Λέσβου σχετικά με
την ελευθερία του λόγου και της έκ-
φρασης των μελών της.

Με αφορμή υπό διερεύνηση περι-
στατικού που συνέβη κατά τη διάρκεια
ανοικτής συζήτησης-συγκέντρωσης
κατοίκων του νησιού, η Ομοσπονδία
τονίζει ότι «σε μια πολιτεία που η Συν-
ταγματική κατοχύρωση των δικαιω-
μάτων του ανθρώπου και ειδικότερα
αυτής που πρεσβεύει το Ελληνικό
Κράτος σε ότι αφορά την ελεύθερη
σκέψη και την δημόσια εκφορά του
λόγου από τους πολίτες και μάλιστα
σε δημόσιες συναθροίσεις και συνε-
λεύσεις, θα έπρεπε να αποτελεί το κύ-
ριο μέλημα αυτής, κυρίως ως προς
την διασφάλιση και την προστασία
των πολιτών. Ασφαλώς και οι ρόλοι
είναι διακριτοί και οι τοποθετήσεις
ενός εκάστου σε μείζονος σημασίας
θέματα που άπτονται της ασφάλειας
της περιοχής και της προστασίας της
δημόσιας και ιδιωτικής περιουσίας, θα
πρέπει να αποτελούν σημείο αναφο-
ράς για ένα γόνιμο και εποικοδομη-
τικό διάλογο μέσα σε μια ανοικτή δια-
δικασία όπως αυτή της Γενικής Συνέ-
λευσης των κατοίκων που πραγματο-
ποιήθηκε άλλωστε για τον σκοπό αυ-
τόν.

Παραδόξως όμως και σύμφωνα με
το Δελτίο Τύπου που εξεδόθη από την
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λέ-
σβου, ένας συνάδελφός μας που πα-
ρευρέθη στη συνέλευση κατοίκων
στην Μόρια της Λέσβου, όχι με την
ιδιότητα του αστυνομικού αλλά με αυ-
τή του κατοίκου της κοινότητας στην
οποία ανήκει και δραστηριοποιείται,
στοχοποιήθηκε από την Δημοτική Αρ-
χή και καταγγέλθηκε, επειδή είχε την
ατυχία για κάποιους να είναι αστυνο-
μικός αλλά για εμάς να είναι ευλογία.
Και αναφέρουμε τον χαρακτηρισμό
ευλογία, διότι οι αστυνομικοί σε όλη
την Ελληνική Επικράτεια όπως και
στην Λέσβο, δίνουν των Υπέρ Πάντων
αγώνα για την αντιμετώπιση του προ-
σφυγικού και μεταναστευτικού προ-
βλήματος και μάλιστα αυτός ο αγώνας
να τυγχάνει πολλάκις της διεθνούς
αναγνώρισης και επιβράβευσης.

Για τους λόγους αυτούς κύριε Αρ-
χηγέ, παρακαλούμε όπως διερευνή-
σουν εις βάθος και εμπεριστατωμένα
οι αρμόδιες υπηρεσίες του Αρχηγείου
της Ελληνικής Αστυνομίας τα πραγ-
ματικά στοιχεία και τις ιδιαιτερότητες
της υποθέσεως και σύμφωνα πάντοτε
με τα διαλαμβανόμενα στο επισυνα-
πτόμενο έγγραφο (Δελτίο Τύπου) της
οικείας Πρωτοβάθμιας Οργάνωσής
μας και σε θετική περίπτωση να υπάρ-
ξει επανεξέταση του ζητήματος. «Συλ-
λογάται καλά, όποιος συλλογάται
ελεύθερα!»

Προσοχή στις καταγγελίες



ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ 15Ιούλιος 2016 ΝέαΑστυνομία

Αδιανόητη η
ανακολουθία τους

ΑΙΤΩΛΙΑ - ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Οι Πρόεδροι των Ενώσεων Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Ακαρνα-
νίας και Αιτωλίας κ. Δημήτριος

Ραυτογιάννης και κ. Νικόλαος Καρα-
πάνος συνεπικουρούμενοι και από τον
Αντιπρόεδρο του Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ.
Αλέξανδρο Σφελινιώτη, την 20-7-
2016 για πρώτη φορά από κοινού επι-
σκέφτηκαν το Αρχηγείο της Ελληνικής
Αστυνομίας και είχαν διαδοχικές συναν-
τήσεις με υπηρεσιακούς παράγοντες και
συγκεκριμένα με τους: α) Προϊσταμένη
Επιτελείου της Ελληνικής Αστυνομίας
Αντιστράτηγο κα. Ζαχαρούλα Τσιριγώ-
τη, β) Κλαδάρχη Οικονομικοτεχνικής
Υποστήριξης & Πληροφορικής Υποστρά-
τηγο κ. Γεώργιο Κωτσάκη και γ) Διευ-
θυντή της Διεύθυνσης Τεχνικής Υποστή-
ριξης Ταξίαρχο κ. Δημήτριο Κορμπάκη. 

Στους ανωτέρω αναφέρθηκαν προ-
βλήματα που απασχολούν τους υπηρε-
τούντες Αστυνομικούς των Δ.Α. Ακαρ-

νανίας και Αιτωλίας με κύρια τα εξής: α)
Tην αύξηση των οργανικών θέσεων των
Αστυνομικών υπαλλήλων στις ανωτέρω
Διευθύνσεις, ιδίως μετά την τελευταία
περικοπή των 6.700 οργανικών θέσεων
καθ’ όλη την επικράτεια, β) Την άμεση
μετεγκατάσταση της Δ.Α. Αιτωλίας και
του Α.Τ. Βόνιτσας σε νέες κτιριακές εγ-
καταστάσεις, γ) Την νομοθέτηση καθη-
κοντολογίου πολιτικών υπαλλήλων που
υπηρετούν στην Ελληνική Αστυνομία,
και δ) Ανανέωση του στόλου των περι-
πολικών οχημάτων και δικύκλων. 

Η συζήτηση με τους Υπηρεσιακούς
Παράγοντες πραγματοποιήθηκε σε άρι-
στο κλίμα και αφού άκουσαν με προσο-
χή τα προαναφερόμενα προβλήματα,
αποδεχόμενοι πως τα αιτήματά μας κι-
νούνται προς τη σωστή κατεύθυνση, δε-
σμεύτηκαν για άμεση προσπάθεια επί-
λυσής τους. Οι Ενώσεις Ακαρνανίας και
Αιτωλίας θα μάχονται από κοινού και θα

προσπαθούν να δίνουν λύσεις στα προ-
βλήματα των συναδέλφων μας. Τίποτα
δε μας χωρίζει, αντιθέτως τα προβλήμα-
τα των συναδέλφων μας ενώνουν! 

Τα προβλήματα των συναδέλφων μας ενώνουν!

ΑΘΗΝΑ

Το Προεδρείο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων
Αθηνών συναντήθηκε στις 20 Ιουλίου 2016 με τον Γε-
νικό Αστυνομικό Διευθυντή Αττικής Υποστράτηγο κύριο

Χρήστο Δραγατάκη. Στη συνάντηση αυτή τέθηκαν επί τάπητος
ζητήματα που απασχολούν τους συναδέλφους που υπηρετούν
στα γεωγραφικά όρια της Ένωσης Αθηνών, ανταλλάχθηκαν
απόψεις ενώ έγιναν και συγκεκριμένες προτάσεις για την κα-
λυτέρευση της εργασιακής τους καθημερινότητας. Διεξοδικό-
τερα, αναφέρθηκαν προβλήματα γύρω από τις εργασιακές συν-
θήκες που επικρατούν στις υπηρεσίες, ενώ το σωματείο στά-
θηκε ιδιαίτερα στην εξάλειψη των κινδύνων, που συχνά αντι-
μετωπίζει το προσωπικό της αστυνομίας κατά την εκτέλεση των
καθηκόντων του. Επιπρόσθετα, δόθηκε έμφαση στην έλλειψη
προσωπικού που παρατηρείται ιδιαίτερα στα κεντρικά τμήματα
της Αθήνας.

«Επίσης, επειδή η Ένωση Αθηνών κινείται πάντα στα πλαί-
σια ενός γόνιμου συνδικαλισμού που δεν έχει μόνο καταγ-
γελτικό χαρακτήρα αλλά και προτάσεις, πρότεινε τη διάθεση
ενός ιατρού του σώματος στο περιφερειακό ιατρείο της
Γ.Α.Δ.Α. ειδικότητας Ψυχιάτρου.

Η συνδρομή του ιατρού αυτού θα βοηθήσει σημαντικά διότι:
1. Η διαχείριση των περιστατικών εκτροπής των τοξικομανών
κρατουμένων εξαιτίας του στερητικού
συνδρόμου θα γίνεται άμεσα και από
τους πλέον ειδικούς με αποτέλεσμα να
προλαμβάνονται, κατά το δυνατόν, περι-
πτώσεις αυτοκτονίας ή αυτοτραυματι-
σμού τους καθώς και τραυματισμού συ-
ναδέλφων.
2. Θα αποφορτιστούν και θα αποδεσμευτούν
αστυνομικές δυνάμεις της συνοδείας των
μεταγόμενων σε νοσηλευτικό ίδρυμα, οι

οποίες θα τεθούν στη διάθεση του πολίτη.
3. Θα μειωθεί αποτελεσματικά η πιθανότητα απόδρασης κρατου-
μένου αυτής της ειδικής κατηγορίας κατά τη διάρκεια της ιατρικής
τους εξέτασης σε νοσηλευτικό ίδρυμα.
4. Η συνδρομή του Ψυχιάτρου θα είναι σημαντική στη δια-
χείριση ψυχικά πασχόντων κρατουμένων που αναμένουν να
οδηγηθούν στις δικαστικές αρχές.

Για την τοποθέτηση του παραπάνω ιατρού στο ιατρείο της
Γ.Α.Δ.Α. η Ένωση Αθηνών με πρωτοβουλίες της έθεσε το ζή-
τημα και στον Διευθυντή του Κεντρικού Ιατρείου Αθηνών Τα-
ξίαρχο (ΥΓ) κ. Αθανάσιο Μπαδέκα ο οποίος δεσμεύτηκε ότι
στο πλαίσιο των δυνατοτήτων του θα συνδράμει στην επίλυσή
του έτσι ώστε όσο χρονικό διάστημα γίνεται η κράτηση –
φρούρηση των παραπάνω τοξικοεξαρτόμενων συνανθρώπων
μας να μην απασχολείται αστυνομικό προσωπικό για τη με-
ταγωγή τους.

Η Ένωση Αθηνών όπως έχει αποδείξει πολλές φορές στο
παρελθόν θα συμβάλει με όλες τις δυνάμεις της, την παρουσία
της στους αρμοδίους φορείς και την εποικοδομητική συνερ-
γασία με όλα τα θεσμικά όργανα για την καλυτέρευση της ερ-
γασιακής καθημερινότητας των συναδέλφων μας», καταλήγει
η α νακοίνωση.

Αίτημα τοποθέτησης ψυχιάτρου στη ΓΑΔΑ

ΗΛΕΙΑ

Ενισχύθηκε το Α.Τ. Αρχαίας Ολυμπίας με Δόκιμους Αστυφύλακες

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηλείας,
λαμβάνοντας υπόψη τα μηνύματα της το-
πικής κοινωνίας για την βελτίωση της κα-

θημερινότητάς της και την εμπέδωση του αισθή-
ματος ασφαλείας, ενημέρωσε τον Υπουργό Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ. Πα-

ναγιώτη Κουρουμπλή για την απήχηση που είχε η
απόφαση της ενίσχυσης του Α.Τ. Αρχαίας Ολυμπίας
με Δόκιμους Αστυφύλακες μετά την πρόσφατη
τροποποιητική αλλαγή στην οποία εντάχθηκε και το
εν λόγω Αστυνομικό τμήμα. Επίσης ευχαρίστησε
την φυσική και πολιτική ηγεσία που όπως επιση-

μαίνει, «κατανοεί τα αιτήματά μας και συμβάλλει
στην επίλυση των προβλημάτων μας. Ιδιαιτέρως η
Ένωση θέλει να ευχαριστήσει τον Υπαρχηγό της
ΕΛ.ΑΣ. κ. Αντιστράτηγο Ιωάννη Διαμαντόπουλο, ο
οποίος μετά τη συνάντησή του με μέλη της Ένωσής
μας και εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης

του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας θέλησε να παρέμβει
για την άμεση εκκίνηση των διαδικασιών της ενί-
σχυσης του Α.Τ. Αρχ. Ολυμπίας, δίνοντας λύση τό-
σο προς το συμφέρον του αστυνομικού αλλά και
της Υπηρεσίας γενικότερα».

ΗΟμοσπονδία μας, από την πρώτη
στιγμή, όταν τέθηκε ζήτημα Μνημο-
νίων για τη σωτηρία της χώρας, είχε

σοφά επισημάνει ότι με τις περικοπές δεν
πρόκειται να υπάρξει ευημερία. Το πρόβλημα
εκτός από όλα τα άλλα, ήταν το δυσβάστα-
χτο ελληνικό χρέος που έπρεπε να «κουρευ-
τεί». Αντί αυτού, έβαλαν χέρι στους μισθούς,
στις συντάξεις, στα ταμεία και στον προϋπο-
λογισμό της αστυνομίας, αλλά το πρόβλημα
δεν αντιμετωπίστηκε.

Άλλαξε η κυβέρνηση, ήρθε η πρώτη φορά
αριστερή διακυβέρνηση με την υποστήριξη
των ΑΝΕΛ –και πρέπει να τους αναγνωρί-
σουμε ότι τουλάχιστον στο ζήτημα του χρέ-
ους επέμεναν ενώ οι άλλοι μας έλεγαν ότι το
χρέος είναι βιώσιμο-αλλά στο θέμα των μι-
σθών μας τα πράγματα δεν έχουν αλλάξει
προς το καλύτερο. Οδεύουν προς το χειρό-
τερο και μάλιστα την ώρα που διαβάζουμε
ότι το ίδιο το ΔΝΤ παραδέχεται πιο φωναχτά
τα λάθη του. Άρα, γεννάται το ερώτημα αν
αυτή η νέα διακυβέρνηση επιμένει και η ίδια
στην τακτική των προηγουμένων που προ-
σπαθούσαν με τις περικοπές να μεγαλώσουν
τα πλεονάσματα για να εμφανιστούν μετά να
λένε ότι είναι σε θέση να κάνουν κάποιες
παροχές στους αδικηθέντες.

Το πρόβλημα όμως δεν αντιμετωπίζεται
έτσι. Σε ό,τι δε μας αφορά, η κυβέρνηση
οφείλει να λάβει υπόψη της τις αποφάσεις
του Συμβουλίου της Επικρατείας που μας
έχουν δικαιώσει κρίνοντας δίκαιο το αίτημά
μας για επάνοδο των αποδοχών μας στα μι-
σθολογικά επίπεδα του 2012. Οποιαδήποτε
αλχημεία που θα γίνεται στο όνομα του
εξορθολογισμού των ειδικών μισθολογίων,
αλλά που θα στοχεύει στο να μην υπάρξει
πλήρης αποκατάσταση των μισθολογικών
μας αποδοχών, θα συναντήσει τη σφοδρή
αντίδρασή μας.

Μου είναι αδιανόητο, η σημερινή διακυ-
βέρνηση, που κέρδισε τις εκλογές με προ-
μετωπίδα της την αποκατάσταση των αδικιών
και τη βελτίωση του βιοτικού μας επιπέδου,
να αναζητά διάφορα κόλπα για να μην πρά-
ξει αυτά που είχε υποσχεθεί: σεβασμός στις
αποφάσεις της δικαιοσύνης, αναγνώριση της
επικινδυνότητας της εργασίας μας, επιστρο-
φή των κλεμμένων αποθεματικών του ΤΕΑ-
ΠΑΣΑ κλπ.

Όσο πιο γρήγορα το αντιληφθεί, τόσο πιο
καλά για όλους μας.

Του 
Κώστα 

Μαλλικόπουλου, 
Γενικού Γραμματέα 

της ΠΟΑΣΥ

ΑΠΟΨΕΙΣ



Αλγεινή εντύπωση έχει προκαλέσει η
τακτική του υπουργείου Οικονομικών

να προωθεί εν κρυπτώ τα ειδικά μισθολόγια,
την ίδια ώρα που αδιαφορεί παντελώς για τις
αποφάσεις του Συμβουλίου Επικρατείας που
έχει αποφανθεί τελεσιδίκως ότι πρέπει να απο-
κατασταθούν μισθοί και συντάξεις στα επίπεδα
του 2012. Η όλη στάση του δεν μαρτυρεί μόνο
ένοχη σιωπή. Προϊδεάζει μάλλον για το …τι
μαγειρεύει, χωρίς τον ξενοδόχο…

Τη χορήγηση στην Ελλάδα επιπλέον
έκτακτης χρηματοδότησης 82,6 εκατ.

στο πλαίσιο του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης
και Ένταξης (AMIF) και του Ταμείου Εσωτερικής
Ασφάλειας (ISF), ενέκρινε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
Το υπουργείο Υγείας της Ελλάδας θα λάβει 24,2
εκατ. έκτακτης χρηματοδότησης από το AMIF, για
την ενίσχυση της παροχής πρωτοβάθμιας φρον-
τίδας υγείας στους μετανάστες και τους πρόσφυ-
γες και συγκεκριμένα για την παροχή ιατρικών
και ψυχοκοινωνικών υπηρεσιών σε κέντρα φιλο-
ξενίας προσφύγων, καθώς και την ενίσχυση του
συστήματος δημόσιας υγείας και των δομών επι-
δημιολογικής παρακολούθησης. Επιπλέον, 58,4
εκατ. ευρώ θα λάβει το ελληνικό υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας για τη φιλοξενία, την εστίαση, την
υγειονομική περίθαλψη και τη μεταφορά των με-
ταναστών και των προσφύγων. Όσο για το δικό
μας, πού θα πάει, …θα γυρίσει κι ο τροχός!!!

Διαβάσαμε ότι ένας Νορβηγός αστυνο-
μικός έκοψε κλήση στον εαυτό του για

παράβαση, όταν τον «συνέλαβε» ο φωτογρα-
φικός φακός σε περιπολικό σκάφος χωρίς να
φορά σωσίβιο! Σύμφωνα με το Αθηναϊκό Πρα-
κτορείο Ειδήσεων, ο Αρνε Στάβνες εμφανίσθη-
κε στις σελίδες της εφημερίδας Verdens Gang
στο πηδάλιο περιπολικού στα νερά του νησιού
Ουτόγια, όπου είχε διαδραματιστεί η σφαγή 69
ανθρώπων από τον ακροδεξιό Αντερς Μπέ-
ρινγκ Μπρέιβικ. Ο αστυνομικός αναγνώρισε το
σφάλμα και απάντησε αναρτώντας τη φωτο-
γραφία της κλήσης που έκοψε στον εαυτό του,
ύψους 500 κορωνών (53 ευρώ). Με τέτοιες

πράξεις η νορβηγική αστυνομία έχει κερδίσει
την εμπιστοσύνη των πολιτών, λένε.

Στη θεσμοθέτηση της συνδικαλιστικής
λειτουργίας των στελεχών των Ενόπλων

Δυνάμεων της Πατρίδας μας, προχώρησε η κυ-
βέρνηση, ικανοποιώντας ένα υπερώριμο αίτημα,
για το οποίο και η ΠΟΑΣΥ είχε αγωνιστεί, εκφρά-

ζοντας τη στήριξή της σε όσους είχαν την πρω-
τοβουλία των κινήσεων τα προηγούμενα χρόνια.
Με την ευχή ότι ο νέος φορέας έτσι όπως θα
αναδειχθεί από τις προβλεπόμενες αρχαιρεσίες,
θα συμβάλλει στην επίλυση δίκαιων αιτημάτων
των ένστολων συναδέλφων μας, ελπίζουμε στην
εμπέδωση καλών συνδικαλιστικών σχέσεων για
τους κοινούς αγώνες που μας αναμένουν.
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«Kαι οι βουλευτές της Ν.Δ.
Θεσσαλονίκης που ήρθαν στο
γραφείο μου, εδώ μέσα πίσω
από τις κλειστές πόρτες, δεν
μου ζήτησαν βία. Δεν μου
ζήτησαν επέμβαση ή μάλλον
ήθελαν επέμβαση, αλλά χωρίς
βία. Αντιφατικά πράγματα.
Νομίζω ότι η Αστυνομία κράτησε
ψύχραιμη στάση, κράτησε τη
σωστή ισόρροπη στάση και γι’
αυτό μπράβο της». 

Νικόλαος Τόσκας 
Αναπληρωτής Υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη

Στενεύουν τα χρονικά περιθώρια για την
κυβέρνηση που, να επισημάνουμε ότι, έχει
δεσμευτεί στους δανειστές για τον «εξορ-

θολογισμό» των ειδικών μισθολογίων αφενός
και αφετέρου που πιέζεται από το συνδικαλιστι-
κό μας κίνημα για να συμμορφωθεί στις απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας, τόσο
στις αρχικές όσο και στις μεταγενέστερες.

Και μπορεί βεβαίως να καθυστερεί η καθαρο-
γραφή τους λόγω «γραφειοκρατίας» και «φόρ-
του εργασίας», σε καμία, ωστόσο, περίπτωση

δεν δικαιολογείται η επ’ αόριστον αναβολή του
θέματος. Κανένας χειρισμός και κανένα επιχεί-
ρημα δεν είναι ισχυρότερα από το πνεύμα και το
γράμμα των αποφάσεων του ΣτΕ που ρητά ανα-
φέρουν ότι πρόκειται για τελεσίδικες αποφάσεις.
Κανένα ένδικο μέσο δεν μπορεί να απαλείψει
την υποχρέωση του υπουργείου Οικονομικών
όσον αφορά στην εξάλειψη των διατάξεων του
ν. 4093/2012 σχετικά με τις μισθολογικές πε-
ρικοπές στους μισθούς των ενστόλων, αφού
αυτές κρίθηκαν αντισυνταγματικές και άρα οι

μισθοί πρέπει να επιστρέψουν στα επίπεδα που
ίσχυαν πριν την ψήφιση του ν. 4093/2012.

Επιπλέον, είναι ανοικτή η πλήρης επιστροφή
της διαφοράς των αποδοχών για το χρονικό
διάστημα από 1-8-2012 έως την έκδοση της
απόφασης, αλλά και εφ’ εξής για κάθε μήνα που
συνεχίζονται οι αντισυνταγματικές πλέον περι-
κοπές στους μισθούς των ενστόλων. 

Το σκεπτικό των δικαστών ήταν ξεκάθαρο
αφού έλαβαν υπόψη τους τις ιδιαίτερες συνθή-
κες εκτέλεσης των καθηκόντων των στελεχών

των Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυ-
νάμεων, τη φύση της αποστολής τους, αλλά και
το γεγονός ότι ήδη είχαν υποστεί ανηλεείς πε-
ρικοπές που τους είχαν φέρει σε δυσμενή και
άνιση θέση έναντι άλλων δημοσίων κρατικών
λειτουργών. 

Η κυβέρνηση οφείλει να βάλει τέλος σε μια
αταξία που την εκθέτει ανεπανόρθωτα, αλλά το
κυριότερο, που υπονομεύει την εύρυθμη λει-
τουργία Σωμάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυ-
νάμεων.

( )
είπαν &
έγραψαν
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εκΚΕΝΤΡΙκός

Τον Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Κωνσταντίνο Τσουβάλα ενημέρωσε η
Ομοσπονδία μας αναφορικά με την πρόταση της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αχαΐας για
την αξιοποίηση του συστήματος POL και συγκεκριμένα για την εφαρμογή του Βιβλίου Υπηρε-
σίας με βάση σχετική μελέτη του γραμματέα της.

Όπως, τονίζει η ΠΟΑΣΥ, «σήμερα που βιώνουμε όλοι μας την εποχή της τεχνολογικής επα-
νάστασης, θα πρέπει για το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα, να προσαρμοστούμε σε αυτή προς
όφελος του Οργανισμού που υπηρετούμε, αλλά και των στελεχών αυτού. Εκτιμούμε, πως σή-
μερα προσφέρεται αυτή η δυνατότητα μέσω και της υφιστάμενης εφαρμογής
«POL» ούτως ώστε, να γίνεται η καταχώρηση και ενσωμά-
τωση σε αυτήν, των διατάξεων που διέπουν τον χρόνο ερ-
γασίας του αστυνομικού προσωπικού (π.δ. 394/2001) και
την ανακοίνωση της υπηρεσίας σε εβδομαδιαία βάση (π.δ.
173/2013)».

Εφαρμογή του Βιβλίου
Υπηρεσίας στο POL

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Υπονομεύουν την εύρυθμη λειτουργία 

«Η Ελληνική Αστυνομία από τη
στιγμή πια που έχει ψηφιστεί,
ορθώς, η κατάργηση του ασύλου
στους πανεπιστημιακούς χώρους
οφείλει να παρεμβαίνει. Δεν
είναι δυνατόν μια ομάδα
ανθρώπων να καταστρέφει
δημόσια περιουσία είτε αυτή
είναι πανεπιστήμιο είτε είναι ο
δήμος της Θεσσαλονίκης».

Απόστολος Τζιτζικώστας 
Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας


